
dienos klausimai 
ir dar sis tas

Galutini Lietuvos Tautinės 
Olimpiados daviniai dar nė
ra žinomi, bet iš tų praneši
mų, kurie jau suspėjo ateiti, 
matosi, kad Amerikos lietu
viai atletai daugely sporto ša
kų laimėjo pirmas vietas. Ir 
nenuostabu. Jungtinės Ame
rikos Valstybės yra sporto ša-1
lis. Kone kiekviena sporto 
šaka čia pasiekus didžiausio 
išsivystymo. Jaunuomenės 
“galva sportui yra pramuš
ta.” Tuo tarpu lietuvių jau
nimas fiziškai ir morališkai 
yra pajėgus ir ne vienas mū
siškių yra pasiekęs aukščiau
sių sporto viršūnių.

Bet nevien tik trofėjų (do
vanų) laimėjimas yra svar
bus. Tautinės Olimpiados 
tikslas yra suartint įvairių ša
lių lietuvių jaunimą su Lie
tuvos jaunimu, sužadini di
desne tėvų žemės meilę ir su
stiprinti lietuvyste. Jei ir šis 
tikslas bus atsiektas, tuomet 
nei kelionės, nei su jomis su
rištos išlaidos nenueis veltui
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AMERIKOS LIETUVIŲ SPORTININKŲ baigiama statyti t- - - - - - - - - - n PR1SIKEL1MO
BAŽNYČIA

LAIMĖJIMAI LIETUVOJE
KREPŠINIO KOMANDA LAIMĖJO PIRMĄ VIETĄ 
Broliai Motuzai Olimpijadą Filmuoja ir Sekantį Rudenį 

ir Žiemą Amerikiečiai Turės Progą Ją Pamatyti

Liepos 27-tą dukart savai
tiniam laikraščiui “Saulei” ' 
suėjo 50 metų amžiaus.

“Saulę” įsteigė D. T. Boč- 
kauskas 1888 metais liepps 
274ą. Iš pradžių ėjo savait
raščiu, bet 1902 metais vir
to dukart savaitinių ir tokiu 
yra po šiai dienai. Dabar 
“Saulę” leidžia (iszduoda) 
įsteigėjo vaikai Vladas D. ir 
Viktoras L. Bočkauskai, re
daguoja Pranas W. S. Boč- 
kauskas.

Kaip kiekvienas laikraštis, 
taip ir “Saulė” turėjo pergy
venti visokių sunkenybių. A- 
pie tai pati “Saulė” taip rašo: 
“Ka'daryti, pradžia buvo 
sunki, — pradėjus reikia va
ryti. Ir taip silpnu žingsniu 
vremes tolyn. -Netrukus gal 
in pusantrų metu vėliaus at
sirado keletas nevidonu ku
rie prileido szturma prie 
“Saules” kad ja užtemdyt ir 
per du metu turėjome galetis 
su nevidonais bet truko galy
be nevidonu nes keli jau se
nei po žeme guli o kiti likos 
nubausti nagai Dievo surėdy
mą.” Toliau pastebi: “Ar 
daug iszdaveju Lietuviszku 
laikraszcziu sziadien randa
si kuriu vaikai anims iszda- 
vystes po tėvu mireziai ir ves 
pasekmingai bizni?”

Iš aukščiau pacituotų eilu
čių skaitytojai gali pastebėti, 
kad “Saulė” po šiai dienai 
laikosi senoviškos rašybos. 
Tai bene vienintelis pasauly 
laikraštis, kuris nesilaiko sa
vo tautos Gramatikos ir nese
ka jos pažangos. Vis deb0 
“Saulei” reikia pripažinti 
nuopelnu. Ji įpratino d<ai- 

daugeli lietuviu, kurie 
pradžioj slebizuodami pa
krosniu priaugo ir virto nuo
latiniais laikraščių ir knygų 
skaitytojais.

Arti mansiam savo ausie* 
dui, jo auksinio jubiliejaus 
mwa, linkime geriausios 
kloties ir ilgo-ilgo amželio!

Kaunas, liepos 24.—Martynaitis 
jokse laimėjo aukso medalį, o 
Ališauskas ir Naujūnas dėl jo 
rungėsi liepos 24 dieną, kurių re
zultatai dar nežinomi.

Mačionis 1500 metrų perplaukė ventojų. 
per 24:239 minučių ir laimėjo

LIET. R. K. SUS-MO 
IR DARBININKŲ 

REIKALAI

VOL.-METAI XXII

MASS. APSKRITIES 
SUVAŽIAVIMAS

LRKSA Mass, apskrities kuo
pų atstovų pusmetinis suvažiavi
mas įvyks sekmadienį, rugpiūčio 
(August) 28-tą dieną, 2:00 vai. 
po pietų, šv. Pranciškaus para
pijos bažnytinėj svetainėj, 94 
Bradford St., Lawrence, Mass.

Mūsų Susivienymo gerovei šia
me suvažiavime turėsime aptari
mui daug svarbių reikalų, kaip 
tai: atgaivinimas kuopų veikimo.

SMARKOS RUSŲ IR 
JAPONŲ SUSIRĖMIMAI

žavimas, naujų narių prirašinėji
mo vajus, nustatymas veikimo 
planų žiemos sezonui ir kiti rei
kalai. Be to, atstovai, dalyvavę 
Susivienymo 51-me seime, išduos 
seimo raportus.

Todėl, šiuomi kviečiu visas 
mūsų Susivienymo kuopas, gy
vuojančias Mass, apskrities rybo- 
se, būtinai prisiųsti savo atsto
vus. Neužmirškime, kad čarte- 
rį įregistravę, dabar galime veik
ti liuosai, taigi, naudokimės pro
ga-

Susirinkimą pradesime punk
tualiai, prašau atvykti nesivė- 
luojant.

K. A. Venčius, 
Mass. Apskrities pirm.

Kaunas.—Paminklinės Prisikė
limo bažnyčios statyba sparčiai 

j varoma pirmyn. Šiuo laiku beto- 
. , . — x. -• ZM- • 1 nuojamas paskutipis bokšto suri-

da ir laimėjo Tautinėje Olimpi-i _r
. . . . J • j; Šimas. Ten sudedama daug ge-
iadoje pirmą viete 27:21. Žaidi- ... - . • ,1 H , . .. ležies, kuri turės gerai sukieteti.mas buvo labai gražus ir įdomus, I , . , , . a . .. . Paskui bus statoikuris sutraukė tūkstančius kau- , ,
.... , | plyčia ir kryžiuimečių ir artimesnių miestų gy-' . ... l .metrų i viršų ir ankštis bus baig

tas. Dabar jau visai baigiamas 
dengti lėkštus stogas. Juo bus 
galima vaikščiotiĮir pasiekti ant- 

x . t j • t rojo žemesnio bokšto koplytėlę menkos lietuviams kad ir ekrane. - , J .... -L , •žuvustems del Liėtuvos laisves.
Nemažesnis darbas eina ir vi

duje. Baigiami nosiniai rėmai 
langams, šiemet jau sudės duris 
ir laikinius langams stiklus. Vė
liau tuos stiklu^ pakeis spalvo
tais vitražais. Be to, daroma al- 

I torių ir suolų dispozicija. Netru
kus dės tinką. Kartu atliks ir 
elektros instaliaciją. Daromi iliu
minacijų ir elektros apšvietimo 
planai ir projektai.

Gyvas darbas eina ir raštinėj. 
Per 6 mėnesius gauta ir išsiųsta 
2,543 įvairiais statybos reikalais

per 24:239 minučių ir laimėjo Visą Olimpijadą filmuoja Ame- 
aukso medalį. Plaukime geriau- rikos lietuviai Motuzai, todėl nė
šiai iš Amerikos lietuvių pasiro- abejotinai teks ją pamatyti ir A-| 
dė Bikinas ir Mačionis.

Tautinės: Olimpijados Organizatorių
• . ir Dalyvių Posėdis

Amerikos lietuvių Kaunas, liepos 24.—Karininkų 
Įjo prieš Lietuvos Ramovėje įvyko iškilmingas Tau- 
>, antroje prieš

Kaunas, liepos.
Olimpijados krepšinio turnyre 
pirmoje daL 
komanda lą 
“Aušrą” 5‘

___ t_
Kaunas, liepos 28. — Tautinės 

Olimpijados krepšinio turnyre 
pirmoji Amerikos lietuvių ko
manda, nugalėjusi Aušrą 27:13 ir 
Grandį 30:16 pateko finalan. Ant
roji Amerikos lietuvių komanda 
pralaimėjo prieš LFLS 25:11.

tinęs Olimpijados Komiteto, or
ganizatorių ir dalyvių posėdis, j 
kuriame kalbėjo Komiteto pirmi- i 
ninkas V. Augustauskas, užsienių 
lietuvių sportininkų, Lietuvos\or- 
ganizacijų atstovai ir švietimo mi
nistras Tonkūnas. Amerikos lie
tuvis Kumskis pasiūlė padėkoti 
valstybės prezidentuii vyriausy-; 
bei ir Olimpiniam Komitetui ir 
pasižadėti grįžus iš olimpijados 
vieningai ir plačiai ruoštis dar 
gausiau dalyvauti antroje Taųti-iKaunas, liepos 29.—Amerikos 

lietuvių krepšinio komanda FaldB aėje^OlimpijiKloje. Jo pasiūly- 
su taip pat tvirta LFLS koman- mas buvo vienbalsiai priimtas.

MANIJAKAS NUSIŽUDĖ TŪKSTANTINĖS 
MINIOS AKYVA1ZD0JE

viršutine ko- 
Taigi dar 13

KOVOS EINA UŽ MAŽĄ TERITORIJOS SKLYPĄ
Tokio.—Rugpiūčio 1-mą prie Changkufeng ir Sa- 

chofeng tarp rusų ir japonų užvirė tikras karas.
Japonai giriasi, kad atmušę rusus kovų lauke jie su

radę 50 rusų kareivių lavonus, taip pat į jų rankas pa
teko du tankai ir dvi lauko kanuolės.

Sklypą žemės, kuris vienija Manchukuo, Korėją ir 
Siberiją, rusai užėmė liepos 11-tą ir ten pradėjo Įsitvir
tinti. Japonai ginčija, kad ta žemė priklauso prie Man
chukuo.

Mūšiai buvo labai smarkūs ir atkaklūs.
Rugpiūčio 2-rą 300 rusų kareivių su penkiais tankais 

vėl puolė japonų pozicijas, bet buvo atmušti atgal, še
šios rusų batarėjos smarkiai bombordavo priešo pozici
jas. ' ' ' : '

Paskiausi pranešimai paduoda, kad jau iš abiejų pu
sių yra po kelis šimtus, kareivių nukautų, tūkstančiai 
sužeistų. ą

Sovietų vyriausybe įspėjo Japonijos vyriausybę, kad 
ji savo teritoriją gins visomis jėgomis ir kad to pasėkos 
bus labai skaudžios japonams.

Užsienio karo ekspertai yra nuomonės, kad padėtis 
yra kritiška ir kad Tolimuose Rytuose karo pavojus pa
didėjęs.

raštai. į metus susidarė per 5,000. > BEŽDŽIONE DALINO”
Aukos nuolatos plaukia. ]PRAEIVIAMS PINIGUS

KETURI VAIKAI ŽUVO 
UŽGRIUVUS URVUI

Cleveland, O., liepos 27.—'Prie, __ , . —• . .X • L Iv VCidiru , ilC-L/LJo •»/• *11C

8 arabus karta Pakarklis išmėtė pro langą , .
»in 11 r va m nelaimei-- ubagui 10 eeMų. Beadlioni pa- u7’ B'* * i!"'' 

/aruaald.-Liepo, 31-m,. marti- matL, «į aavo pono paaielgim,. n“‘ ‘‘ P'"* vaikus pn-
- ■ r r slėgė žeme. Maža mergaite, kun i

J Žaidė prie urvo ^gelbėjo vieną 
savo draugę, kuri buvo tik dali
nai prislėgta žemės. Kiti keturi 
vaikai, kurių amžius siekia nuo 8 

i iki 13 metų—žuvo.

j čius vaikų ir praeivių, tai tik tuo-, 
met jis pabudo ir nuo beždžionės; 
atėmė piniginę su pinigų liku- 

Vadovai Pas Prezidentą fiais Beždžionė pro langą ifane-j

PennsvlvMiijos gubernato
rius E&rle sušaukė special? 
iezislatūros sesiją, kad ne
prileist grand jury prie tvri- 
nėjrmo •polštirio grafto ir ko
rupcijos taMnhnu. kuriuos 
ištett taw® vabtvbės gvnč- 
ia« Ch. .T. Manpntti, dirtrik* 
to rvnėias Shelly- ir kiti. 
Auksin i«in Te -<"a-
Panl N. Schaeffer nareiškė 
kad T» <nas ni nnsi c - n»- 
tnibematnrioi. ne Iwislafn 
ra i ir t yri nė įima v -• i-'k v'-k- 
dvaiftM Klin vis v 117.^. 
baigs— oarodv- a‘. t -

nant arabų ir žydų riaušes, karei-; rutarė jį pamėgdžioti. Kai Pa-, 
viai nukovė 8 arabus ir daug su- karklis užmigo, beždžionė prity- 
žeidė. ; kojusi prie jo piniginės, pagrobė

Riaušės jau tęsiasi visas mėnuo ir pradėjo praeiviams pro langą 
New York, liepos 26.—šoferis’ Kitaip buvo su Ward’u. Jis Jų,laiku užmušti 141 arabas ir 60 mjtytį pinigus Kai prie Pakark- 

John Ward jau nekartą keistu ei- savo mirties spektakliu į save at- žydų, sužeista 303 arabai ir 170 į,ut0 susirinko gerokas skai- 
gėsiu atkreipė į save žmonių dė- kreipė ne tik tūkstantinės minios žydų, 
mesį. Buvo patekęs ir į psichiat- dėmesį, bet ten atsirado visoke- 
rinę ligoninę ir jau ne sykį ban-1 riopa pagalba, pradedant dakta- Vyriausybės ir Bažnyčios 
dė žudytis. Bet liepos 26-tą jis ru ir laigiant ugniagesiais, ku- 
sumanė suvaidinti mirties spek-'rie ištiesę vielinį tinklelį laukė 
taklį. 11:40 vai. prieš piet jis iš 
Gotham viešbučio 17-’o aukšto iš
lindo pro langą ir atsistojęs ant 
siauros sienos briaunos grasinę 
bile minutę iš 200 pėdų aukštų* 
mos šokti žemyn. Jis ten išbuvo 
iki 10:38 vakaro ir tik tuomet pa
sileido žemyn. Kiekvienas gali 
įsivaizduoti kas beliko iš Wardc, 
kuomet jis pasiekė šalygatvį. 4 

New Yorke, kurio gyventojų 
skaičius sieki u 7,000,000, žmogaus 
mirtis yra paprasčiausias dalykas. 
Ten kas valandą miršta devyni 
Žmonės ir kasdien įvyksta trys 
saužudystčs) Bet į tai niekas, be 
tų žmonių tutintųjų, nekreipia 

I I dėmesio ir neperdaugisusia deda 
pastangų, kad juos apsaugojus 
nuo saužudysčių arba prailginus 
jų gyvenimą.

kada kris taužudys, kad jį pag-.- 
vu»-r-/. .

Apie 10-tą vai. vakaro prie Got
ham viešbučio žmonių minios gat
vėse išaugo iki tokio skaičiaus, 
kad prisiėjo iššaukti apie 350 po
licininkų minią sukontroliuot*. 
Sakoma, apylinkės biznieriai lą 
dieną turėję apie $100.000 nuosn>- 
jių, nes prie jų biznio įstaigų ne
galima buvo prieiti pro susigrū
dusią minią.

Per U valandų laikotarpį, kuo
met Ward’as stovėdamas ant vien
bučio sienos briaunos dvejojo ar 

: šokti žemyn ar ne ir jei šokti, tai 
i kada, remiantis statistikos davi- 
l niais, turėjo mirti 99 žmonės.

Kiek žmonių ir kokį dėmesį krei
pė | tuos keleivius nuėjusius am
žinas tin?

ff t> iv •
Vokietininkai Agituoja

Per Seimelį
Klaipėda, liepom 26.—Padcutiaj 

Klaipėdos Kraite Seimelio posė
dį vokietininkai všl panaudojo 
agitacijai, kad Klaipėdos Krai
te Utų panaikint* Saugumo Po- 
licija ir karo stovis.

l.INKtJIKAU
LaikvaMlo Saulėj auksinio 

iubilajaus pcoga, jos Je/de 
iam\ l ItJtii f’ ir Vikforu: I. 
P oi k amr. taip pat retlaktr,
riui Pranui U' S Po/kauikui

MlMBnbni. sekei.mas «avi 
draugo Hitlerį" pėdomis, ir 
iri ketina vykdmt rasinę -ki 
tn rasių. žvdų p r^kio 
jimo—programą. _____

- Vincas T Kvetkaunka*
LRKSA Sekreforni'

RASYKITES J LRKSA!
Chicago, III.—“Garsas” perei

tam numery džiaugiasi, kad Lie- 
vių R. K. Susivienymo Amerikoj 
pereitoji savaitė buvo gausin
giausia savaitė aplikacijomis iš 
visos vasaros, ir kad vajaus re* 
zultatai yra džiuginanti.

Tokiu reiškiniu gali nuošir
džiai džiaugtis ne tik LRKSA 
organas, bet kiekvienas sąmonin
gas lietuvis katalikas, kuriam rū
pi šio krašto lietuvių religinis ir 
tautinis likimas.

L 'tuvių R. K. Susivienymas 
Amerikoj yra apdraudos ir pašal- 

Jteu .tori keli 
liką tūkstantių narių ir apie pus
antro milijono dolerių ižde. Tai 
didelė Jėga. Prie jos tirštų pri
klausyti kiekvienas sveikas kūnu 
ir dvasia lietuvis. Taigi, rašyk- 
tės į Lietuvių Romos Katalikų 
Susivienymą Amerikoj 1 Ypatin
gai tėveliai 'aginkite savo sūius 

i ir dukreles tapti LRKSA nariais. 
Tuo būdu apdrausite jų ne tik 

i sveikatą ir gyvybę, bet ir tautybę.
Kiekvienoje kuopoje yra išrink-

L1ETUVA PARDUODA ti organizatoriai, prašoma kreip- 
DAUG VĖŽIŲ , tis prie jų. o jie suteiks visas rei- 

Kaunas.—Prieš kurį laiką pra- kalingas informacijas. Market-
Kaunas, liepos 20—Arkivysku-įtį apjc 40 litų. Ridėjo vėžių eksportas. Jie šiuo parkiečiai. kurie įdomauja (L. R.

pas Skvireckas ir ministras pir--------------- ---------- į laiku daugiausia gabenami į Vo- K. S. A . prašomi kreiptis pas
mininkas kun. Mironas aplankė CŲJ^EISTA 20 KELEIVIŲ Kieti ją. Iš Kauno į Vokietiją kas kuopos pirmininką Juozą A. Mic- 

Ars..iz_.... J Jsavaitę išgabenama po kelis di- keliūną arba kuopos organizato-
xt v t. r ♦ i «ein»inVelin deinius transportus. rf Eleną Mickehunienę. 6747 S.New York Central geležinkelio i f i .Gabenami iš Lietuvos vėžiai pa-1 Artesian Ave. 

Ieva Lukošiūtė, 
163 kp. nut. raštininkė 

ir organizatorė

savo gimtinėje. 4J*ul«nyje- ato"
stogaujantj Valstybės Prezidentą
A. Smetoną. Arkivyskupas Skvi- i

. ... . . . • traukinis atsitrenkė j kitą trau-reck.. ..memlką perd.» pre.i- k|ni_Mercu kur, buvo ,u,t0.: skyrimo •■«.. p...ek>. gyvū ne.
dentui popiežiau, pd.lm.mm,, luvU;. |Ji« kelionžje rtbūn. apie 2-3 die-

T r _. .... nas.
Neleidžia Steigti Vilniaus ncį,° au omo 1- Traukimų susitrenkime sužeis-1Krašte Kultūrinių Liet. 

Organizacijų
Vilnius, liepos 26—Vietos lie

tuviai norėjo įsteigti Vilniaus 
krašte Kultūros Draugijos Švieti
mo skyrius, bet lenkai tam neda
vė leidimo.

ta net 20 keleivių. Nukentėjusie
ji tuoj nugabenti j Port Clinton 
ir Toledo ligonines.

Pasikeitė Susitarimo 
Notomis

Kaunas, liepos 23. — Užsienio 
reikalų ministerijos generalinis 
sekretorius Urbšys Ir Lenkijos 
pariimtinys Kauae pasikeitė su
it tarimo notomis mio rugpiūčio 1 
dltetąt atidaryt! testinis® susi
siekimui siu».kellus ruože—Mari- 
jsmpnlr. Suveiksi. I.mtvaravm 
Alytui ir EMMs

Riaušininkai Prisipažįsta 
Esą Svetimų Sukurstyti

Kaunas, liepos 29. — J Darbo 
Stovyklą pasiųsti keli svarbesni 
Klaipėdos uosto riaušininkai pri- 
sipsšįsta buvę svetimų sukurstyti 
ir prašo malonia

Grįžo iš Atostogų Vakarų 
Europoje Min. Lozoraitis

Kaunas.—Liepos 23 dieną užsie- 
j nio reikalų ministras Lozoraitis 
grįžo iš atostogų.

Kauno Burmistras Merkys 
Išskrido į Maskvą

Kaunas, liepos 22.—Burmistras 
Merkys kelioms dienpms išskri
do j Maskvą susipažinti su mies-

Birželio Mėnesį Eksportavo 
600 Tonų Linų

Kaunas. — Per birželio mėnesį 
Lietūkis išvežė į užsienius 600 to
nų linų už apie 1,000.000 litų. Dau
giausia vežama į Vokietiją. Ang
liją ir Švediją.

Iš viso seno derliaus linų Liet
ūkis jau išvežė apie 4,200 tonų. 
Už šiuos linus iš užsienio gauta 
apie 7.000,000 litų.

Amerikot Lietuvių Pirmyn 
Choras Vilniuje

Kaunas, liepos 28. — Amerikos 
lietuvių Pirmyn choras išvyko j 
Vilnių koncerto®’L bet. lenkams 
neleidus viešo koncerto surengti, 
surengė Hettrvbj „______,
moksleiviams aMsrą koncertą, o ro komendantas du užpuoliku pa- 

| siuntė į priverčiamoj® darbo «to* 
vykią.

Vokietininkai Buvo Užpuolę 
Skautes Klaipėdoje

Klaipėda, liepos 21—Vokieti* 
j ninku padaužos užpuolė keliu 

k n, -H jos dešimtis užsieniečių ska i<*>ų.Ka-

Didėja Alaus Gamyba
Kaunu.—Šiemet per pirmus 4 

mėnesius Lietuvoje alaus paga
minta 6 milijonai litrų, o pernai 
tuo pačiu metu buvo pagaminta 
apie 2.300,000 litrų. Taigi šiemet 
alaus gaminama ir vartojama be
velk trigubai daugiau negu per
nai.

Futbolo komi tetas nutaH 
dvti du užsieniečius trenerius, 
kurie tinkamiau p»"i-->*tų v»rM 
boma il.ietuvoa liitlx-iininkui kv 
ria jau liemet puliin^io t « 
tarpvalat vbines rungtynes 1st

jau tą pačią dims vakare grįžo 
pilni jcpOdiiq B uasslm Lietu
vos sostinis Į Etsraą. Sekmadie
nį (liepos SS d.) Pirmyn chores iž- 
V\ k«t* į Amen ka

Kaune mirė dailininkas P. Ja- 
nulionis. pastaruoju laiku buvęs 
vienas valstybės gimnazijos pie- 
ifattp mokytojas.

PRIE KO VEDA VADŲ 
NESANTAIKA

Liepos 23-čią, teritorijos žvilgs
niu didžiausioj mūsų šalies Texas 
valstijoj įvyko primary balsavi
mai. šia proga verta atkreipti 
dėmesį į vieną ypatingai būdingą 
įvykį. Ten kandidatavo ir no
minaciją norėjo gauti naujosios 
dalybos šalininkas ir darbo žmo
nių prietelius. dabartinis kon
gresmenas Maury Maverick. Bet 
jis prakišo Laimėjo jo oponen
tas J. Kilday 475 balau dauguma.

Nors Maverick jau yra išban
dytas darbininkų draugas, bet ka
dangi jo kandidatūrą indorsavo 
CIO, o. kaip žinoma, tarp pasta
rosios ir darbo Federacijos eina 
griežta kova, tad darbiečiai Ma* 
varick’o kandidatūros nepalaikė.

To viso pasėkos aiškios. Bet 
kur link darbininkus jų vadai nu
ves laikydamiesi tokios taktikos ?

JO.

Vilniaus Vvtautc JhdJ:..,.. K m 
lirmrt baigė to Hunu.. * 

Ta g, gt aini būreliu piugė ). oku

LRKSA PARDUODA NAMĄ
Namo HMM po Nr, Jauste© SU Scmn- 
l’.i < T. r i's sąlygoj Įsigyti nuosavą \eta D’ A i 

-• -ii u nfnrrnacijų kreipkrtU į Susivienvnin * t 73 
1 South i I’ (>. Bo* 32). U’ilkt .** Man Pa.

Darbo Rūmai rugpiūčio nWn 
14-15 dienomis Kaune rengia di 
dek d. rbo » 'ntf

I rtusis ]Su užbaigt pereitų 
1rriis;i. grūdų supukiMji- 

■rv| eksportu U eito supirko 
: *~ijXX'i torių isvu daugiausia ru-
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NAUJAS LRKSA VYRIAUSIAS DAKTARAS KVOTĖJAS 
ANT. G. RAKAUSKAS, B. M, M. D.

fėjų kviečiama ji buvo atvykusi 
iš Boston. Mase. į Wilkes-Barre, 
Pa., duoti eilę koncertų Wyo
ming Klonio ir apylinkės lietu
viams. Tų metų rudenį Antanas 
ir Elena akyvaizdoje Visagalio 
Dievo prisiekė vienas kitą amži
nai mylėti...

Pašauktoje daktaro profesijoje 
Rakausko asmenybė pasižymi 
teisingumu, rūpestingumu, atvi
rumu. atsakomingumu savo pa
reigose.

1934 m. aktyviai dirbo suorga
nizuoti lietuvius katalikus dak’a-

Dr. Antanai G. Rakauskas, kaip 
ir kiekvienai mirtingasis, kūdi
kiu gimė tik kartą. Išvysti pasau- 
// jam atijo "kaltina" dešimtam 
ir tai "pagramdukui" (gal jo 
laimei), Lietuvoje, šakių apskri
ty, Kudii kos Naumiesčio parapi
joj, Būblelių valsčiuje, Liepalo
tų kaime, 1895 m., šaltą, lietingą 
17 d. lapkričio mėnesio naktį iš 
tėvų ūkininkų: Jurgio ir Petro
nėlės Mari jošaitytės.

1900 metų pradžioj mažam An- 
. tanukui teko apsigyventi nauja- 

•' me tėvų pirktame 70 margų ūky-
sižymi filmų garsenybės ir tur- j'-, Suodžiuose^ Apie lopšio so- 
tuoliai, ypač turtų paveldėjai.
’’Dr." tuo reikalu rašo:

I 
"Daugelis iš jų gyvenimą veda 

nepadorų, tiesiog šlykštų. Ne be 
reikalo vyriausiojo teismo teisėjas 
Salvatore Cotillo teisdamas viena 
jaunuoli Chicago j pažymėjo, kad tas 
jaunuolis būtų taip nuteistas, jog jis 
turėtų progos supranti, kad su A 
merikoa moterim, nežiūrint kokiame 
gyvenimo stovyje ji nebūtų, negali
ma elgtis kaip su kilnojamu turtu, 

i kurį vėliau galima išmesti kaip su
griuvusi žaislą ar ornamentą. Tei
sėjas ir tai pažymėjo, kad panašūs 
išdykėliai jaunuoliai daro gėdą šiam 
kraštui nepadoriai elgdamiesi ir eik
vodami tėvų sukrautą turtą, kurį 
sunkiu darbu uždirbo Amerikos 
žmonės. ‘Mes turime jrodymų, ku
rie kas kart labiau pasikartoja, kad 

1 turto paveldėjimas, prie kurio už
dirbimo paveldėtojas nieko nepri
sidėjo, pavėldčtojui neatneša gero, 
bet dažniausia liūdės} ir nelaimę’— 
kalbėjo teisėjas

"Turtuolių vaikai, vyrai ir mote
rys, daugiausia prisidėjo prie pažei
dimo moterystės luomo, prie išpla- 
tinimodivonų ligos, kas yra skau
džia tautos nelaime.”

riausi lietuviai eporUakikai, ii ku
rių mūsų jaunimu* traU* kai k* »M 
naudinga ir paaiaaviati bei pritai
kyti tolesnei mūsų aporto pažangai. 
Mm jau žla nebekalbėsime apie są
jūdi ir tą didelį visuomenė* susido
mėjimą, kurj sukėlė Olimpiada.”

Štai viename "N.” numery, kur 
. su dideliu pamėgimu aprašomi 

vienos katalikų parapijos neva 
I neramumai, katalikų spaudai iš
rėžtas toks pamokslas:

“Pereitasu SLA seimą* nė vie
nu žodžiu arba nutarimu neužka
bino Roenos Katalikų Susivienijimo 
arba katalikų srovės žmonių. Seime 
ėjo kova (visai švelnioje formoje) 
tarpe tauliniiikų-sandariečių bloko 
ir pažangiųjų srovių bloko. Tačiau, 
nors katalikai visai nebuvo užgauti, 
jų spauda prirašė apie SLA ir jo 
seimą daug, nepalankių, kartai* net 
piktų ir neteisingų dalykų.

"Serantouo seim? atakavo brook- 
lyaiškė ‘Amerika.’ ijjpiė. j| darė la- 
, i nedąuugiškų koųientarų So. 
Bostono ‘Darbininkas,* Clevelando 
‘Lietuvių Žjnios’ ir dalinai net Wil
kes-Barre’s ‘Garsas? O Chicago* 
‘Drąuga/ jį atkartotinar niekino ir 

į šmeižė/
"Ar tai jie šitaip supranta krikš

čioniškąją artimo meilę?
“Ir ji (katalikų spauda. — "G.” 

red.) parodo savo nerimtumą. Nes 
rimta spauda taip nešvariai savo 
nosies j ramios kultūrinės organi
zacijos reikalus nekištų.

Po tokio pamokslo "N.” tikrai 
turėtų "nešvariai savo nosies” 

visiems dėlei neųįjtj į parapijų ir katalikiškų 
organizacijų reikalus. Tik ka
žin ar taip bus? 

’ - -------------------- ~
TAUTINES OLIMPIADOS 

y REIKŠME

Kaip žinoma, liepos 16-31 dd. 

VALDYBOS POSĖDIS! $!,"^yko ""“į T“**/ 

at.mį-n i Į-i'.Dūr tos olimpiados išvakarė- 
L. K. švietimo dr-jos "Motinė- se dienraštis “Lietuvos Aidas" 

lė” Centro Valdybos posėdis į- jos reikšmę taip apibudino: ( 
vyko liepos ,18 d. Paneles Šv. Ap- “Tautinėje Spdrtb Olimpiadoje 
reiškimo parapijos klebonijoje, dalyvauja šiaurės Amerikos, Ang

lijos, Brazilijos ir Lątvijo* lietuvių 
jaunimas. VadinfeAfJ'vlsos stambio
sios mūšų Išeivijos'lčolohijos. Olim
piadoje taip pat; dalyvauja ir Vil- 

1. Kviesti Motinėlės dr-jos i nįaus lietuvių jaunimas. Tuo būdu 
■ iš įvairių kraštų atvykusieji lietu- 

reikalą, būtent: NAUJŲ NARIŲ gų Vienybės seimu, rugpiūčio 25 viai. sportininkai ne tik susipažins , 
VAJŲ. Į šį reikalą aš noriu at- d. Hotel New Yorker.
kreipti narių dėmesį. Jei mes no- Valandą nustatyti pavesta d-jos 
rime, kad vajus duotų gerus re- pirmininkui dr. J. B. Končiui su- 
zultatus, tai į vajaus darbą pri-Įsitarus su Kunigų Vienybės Val- 
valo stoti ne tik Pild. Komitetas, dyba.
Vajaus Komisija, bet ir visi na-j 2. Studentui Jonui Subačiui, 
riai. Visupirmiausia kiekviena kuris studijuoja Romoje, dailės 
kuopa privalo turėti veiklią ko-

VAJAUS DARBA DIRBKIME VISI
Laukdami praėjusio mūsų Su- Jau yra nemažai kuopų, kuriosŠJdUAUaUH ĮJiavjUOlU juu / B •*

sivienymo seimo turėjome viltį, vajaus darbe padarė gražią pra- 
Bet yra 

ir tokių kuopų, kurios dar nė ne
krustelėjo, rodos, kad jos visiš
kai nė negyvuoja. Taip neturėtų 
būti. Čia mūsų visų bendras rei
kalas ir, todėl, visi privalome pąr

kad kuopų išrinktieji atstovai, su- džią ir tinkamai veikia, 
važiavę seiinan, dės visas pastan
gas pagerinimui Susivicnymo rei
kalų. Be to, manėme, kad po sei
mo su nauja energija, pilni gerų 
pasirįžimu, stosime darban kaip 
galiūnai ir vykdysime seimo bei sidartųiotį, Neatidėliokime, nes 
Pildomojo Komiteto naudingus laikas b^ga greitai, vasaros karš-
sumanymus bei nutarimus mūsų čįai. tuojau pasibaigs, užstos ru-Į žjaį 
organizacijos gerovei.

LRKSA 51-sis seimas, įvykęs 
gegužės mėn. 9-12 dd., Pitts
burgh, Pa., buvo ne tik skaitlin
gas atstovų skaičiumi, bet buvo ganizatoriai neatidėliojant užsi- 
tvarkus ir gausus naudingais nu- registruokite Centre ir pareika- 
tarimais. Pažymėtina, kad sei
mo atstovai, išklausę Pildomojo 
K-to bei įvairių komisijų rapor
tus, turėjo progos pasidžiaugti or
ganizacijos pažanga ir laimėji
mais. būtent, įregistravimu čarte- 
rio Mass, ir Gonn. valstijose, Su- 
sivienymo turto augimu, įvedimu t0 bus džiaugsmo, 
naujų rūšių apdraudos "polysių" 
ir tt. Seimas nustatė gaires toli
mesniam veikimui. Reiškia, mū-. 
tų troškimus seimas patenkinu. —

8Cim°nuUr; u‘jįDR.JOSluMOTINĖLE,,

duų ų vėsesnis oras, tuornet su 
padvigubinta energija visį smar
kiai padirbėkime vajaus darbą. 
Kuopų vajaus komisijos arba ot

laukite aplikacijų ir informacijų 
vajaus reikale. Centras mielu no
ru jums patarnaus.

Jei visi dirbsime tiksliai, vie
ningai ir pasišventusiai, tai nau
jų narių prirašinėjimo vajaus pa
sėkos bus geros ir

Venčius, 
Iždo Globėjas

Pildomasis Komitetas poseimį- i 
jniatrte susirinkime,'kuris JvyJto k 
birželio mėn,.21-23 dd., nagrinėjo 
seimo nutarimus ir sudarė komi
sijas, jas įpareigojant seimo nuta
rimus įvykinti gyvenimam Tai
gi, atrodo, kad darbas eina tin
kama vaga. Vienok, pažvelgę f Brooklyn, N^- 
Susivienymo reikalus giliau, pa-, .,1 'Ivotarta:matysime, kad tai dar ne viskas. 
Mes turime prieš savo akis vieną 
iš svarbiausių mūsų organizacijos visuotiną seimą drauge su Kuni-

D1VORSŲ LIGOS 
PLATINTOJAI

Dienrašti® "Draugas" apgailau
ja, kad tauto® gėdą—perakiras ir 
divorsus — ®ankcijonuoja valsty
bė ir teismas. Divorsais ytin pa-

“MOTINĖLES” DR-JOS 
SEIMAS ,

Remiantis dr-jos konstitucija, 
kviečiu visiifctiną' •.‘Motinėlės" 
Dr-jos (seimą . kartai su Kunigų 
VidnfybėSiSfimu Ši|įs metais rugį 
piūČio 25 d< po pietų Houl 
New Yorker.

Kun. Dr. J. B. Končius.
, Dr-jos pirmininkas

su Lietuva ir jos jaunimu, bet tu
rės progos užmegzti santykius ir 
savitarpyje. Tie santykiai padės su
daryti bendrą visų pasaulio lietuvių 
sportininkų Šeimą, kuri rungtyniau
dama aikštyne, reikia tikėtis, sėk
mingai rungtyniaus ir lietuvybės pa
laikymo fronte.

"Mes Čia lig Šiol aptarėme Tau- 
akademijoje, paskirta stipendija Į Sporto Olimpiados reikšmę 
paskolos formoje be nuošimčių Lietuvos tautiniams bei kultūri- 
$300.00. I niams santykiams palaikyti su mūsų

Kun. N. Pakalnis dr-jos kasi- >*•'*•>- Bet ji, be abejo, turės 
. , . , j ._ i; didelės reikšmės ir mūsų sportui,ninkas garantavo, kad stipendi- .° nes į Olimpiadą suvažiavo patys ge-

n in kas jnokslus baigęs už metų* 
grąžiną dr-jai stipendiją.

3: Nukryžiuoto JČzaus dviems

lenkai pamaldų METU i 
SUMUŠĖ KUNIGĄ

Liepos 3-čią vienoje Varšuvos 
bažnyčioje pamaldų metu buvo 
užpultas kunigas, laikęs mišias, 
ir smarkiai sumuštas. Kunigas 
buvęs Žydų kilmės ir neseniai pa
skirtas į tą bažnyčią vietoj iš jos 
pasitraukusio kunigo, kuris buvo 
žinomas, kaipo griežtas antise-

I mitas.

visi nariai bei narės turi vajaus 
komisijai padėti. Reiškia, vajau? 
darbą privalo dirbti kiekvienas 
narys. Mes visi turime giminių, 
artimų prietelių ir draugų. Sa
vasis prie savojo lengviau ir drą
siau gali prieiti ir, žinoma, jam i seserim® studentėms studijuo-l 
ar jai įkalbėti įsirašyti į tvirčiau-! jančioms Lietuvos V. D. Univer- 
sią lietuvių katalikų fraternalę, sitete stipendijų atnaujinimo 
ipdrau'dos organizaciją — L. R. | klausimą sekantiems metams, pa- 
K. S. A. O gyvybės apdraudė ir likta svarstyti seimui.

4. Lietuvos Seserų Kazimierie- 
čių it Pažaislio prašymą, skirti 
dvi stipendias aukštiems moks
lams eiti Dotnuvos t. 0. Akade
mijoje ; valdyba nerado galimy
bės jų prašymą patenkinti todėl.

šiemet bus pradėti statyti rū
mai Kauno konservatorijai su sa
le 1000 žmonių. Projektą paruo
šė architektas Rudokas. Rūmai 
bus statomi Kaune, Mickevičiaus 
ir Putvinskio gatvių susikirtime.

K A SAKO SKAIČIAI APIE UETUVOS 
KOOPERATYVUS?

K. S. A. O gyvybės apdrauds ir 
ligoje pašalpa yra kiekvienam bū
tinai reikalinga. Be to, mūsų Su- 
Gvienymas yra ne vien tik frater- 
nale, bet ir tautiškai katalikiška 
organizacija, kuri gaivina mumy
se tautybę ir katalikybę. Todėl j 
Sus-tną turėtų rašytis visi f i z H- kad paskutiniame seime buvo nu- 
tad sveiki lietuviai katalikai Jai tarta skirti stipendijas tik lietu- 
mes, lietuviai katalikai, būtume Į viama katalikams gianusiema ir 
vM tmipratę pilna to žodfiiol gyvenantiems Amerikoje, 
prasme, tai mūsų Suslvienymi®, 5. Reikalauti iš dr-jos atipen- 
vietoj dabartinio skaitliaus narli?Idinink^j><ių), jau baigusių moks- 
— keliolikta tūkstančių, turėtų lu«. težinti dr-jai stipendijas 
m reti bent keletą desėtkų tūk®- dalimis.
tarn'll! nariu

Kadarų i • i ar prirakint 
įimn V4 I1* k irio rnrt.i nereiki* 
mokčt: nnkr,n<-« b^ig
si* šni metu g'. džv men. 15 tą 
dien* ir kadang žio up n cbal 
»iu vra "Kad V rkvinui nary* 

bei n«rč turime ; riraivt ■ ■* po 
vieną nsuia nar ar na e n Ičl. 
broli*! ir «ukni»k.mr it
Stokime darlvan pety* ;>rt| Į ei 
dirbsime vieningai t* Dirvų pa 

dedant baigdami Šiuo* metu* ga
lėsime p**idži»ugti mfltų naujų

6. Kreipti® į organizacijos na
rius ir į dr-jaa, kad užsimokėtų 

(nario mokesčius iki ošimo.
I Matomai yra visi prašomi siųs
ti čekius, dr-jos iždininkui Rcv. 
N Pakalnis. 259 No. Sth Si.. 
Brooklyn. N. Y.

Draugijos Sekrttoriua

Vilniau* Vada- nn Stungi 
Tautinės Olimpiados metu buvo 
P r • gusi Vi,n a,i» k. k*ą kur i* 
me pardavinėta Vilniau* klausi 
mai* Hteratflra vaizdai • txitukai 

Ir kit.

į džiuje praleistus nekaltos kūdi
kystės pirmuosius penkis mete
lius gerb. daktaras turi saldžiau-,

° m • DR. A G. RAKAUSKASšių atsiminimų. Naujoji gyveni-' 
mo vieta si jo mūsų Sus-mo dabar
tinį Vyriausią Daktarą-Kvotėją 
prie šeimos židinio ir aplinkumos! 
per dvyliką metų, kūrė jo jau
noj širdy kas kart naujų, labiau 
suprantančių gyvenimą savybių.

i Antanas paveldėjo linksmą bū
dą, gabumą moksle, pastovų, re
ligingą, ištikimą pareigose, pilną 
pasiaukojimo charakterį iš savo 
nepaprastai daug Dievą mylinčių 
tėvų.

šeštus metus einant, jauną An- 1 
tanuką "kamavo” kaimo "darak- ' 
torius." ir jau 1901 metų vasarė- '

• H lei atėjus, puikiai mokėjo regsti 
iš maldaknygės, kurios dėlei ca
ro valdžia tuomet persekiojo, da
rė kratas, areštus, grūdo Sibiran.

1905 metų rudenį Antanuko tė
vai išsiunčia jį į Naumiesčio dvi- 
klasę mokyklą, kurios viršininku 
buvo mokytojas Motiejus Gylys 
(Jo sūnus yra daktaru Lietuvoje). 
Dviklasę baigė 1910 m. pavasarį, 
kasmet gaudamas pirmaeilio mo
kinio dovaną.

1913 m. birželio 24 d. apleidžia 
širdžiši brangią tėviškę ir atvyks
ta Amerikon.

1916 m. įstoja Valparaiso uni- 
veraitetan, Valparaiso, Ind., siek
ti'aukštojo (high schoųl) mofcsioi

1918 m. lanko Šv. Tomo kolegi
jos militarinę akademiją, St. Paul 
Minn. Aukštųjų mokslų baigi
mo diplomą suteikė Antanui Val

paraiso universitetas 1921 m. 
Į 1924 m. įstoja į garsųjį North
western Universitetą Chicagoje 
Baigus pre-medikalį kursą buvo 
priimtas į medicinos fakultetą. 
1929 m. Antanas aukštinamas Me
dicinos Bacholiaurato laipsniu. 
Ištarnavus vienų metų internatą 
Šv. Pranciškaus ligoninėj. Evans 
ton. Ill., 193C m. kovo mėn. 25 d. 
Northwestern Universiteto Me
dicinos Fakultetas įteikia Anta
nui diplomą, suteikdamas jam 
medicinos daktaro laipsnį. Taip 
pat tais metais išlaiko Illinois 
valstybės patiektus kvotimus ir 
nuo birželio mėn. 21 d. sėkmin
gai eina atsakomingas gydytojo 
ir chirurgo pareigas .Chicagoje.

Mokslinės studijos daktarui 
teko pertraukti keletą kartų. Per
traukų laikotarpį sudaro keturi 
metai. Jis pašventė juos savęs 
tobulinimui ir visuomenės naudai

Įmūsų laikraščių redakcijose.
1919 m. pirmuosius redakto

riaus pagelbininko Žingsnius pa-

1933 m. ALRK Federacijos 
kongresas įvykęs Chicagoje išrin
ko dr. A. G. Rakauską Federaci- 

I jos centro pirmininku. Šią gar- 
jbingą vyriausios lietuvių katali- 
1 kų organizacijos išeivijoj darbš- 
I taus, ištikimo vado vietą daktaras 
užima ir pp šiai dienai ir, reikia 
tikėtis, jis ras užtektinai laiko ir 
turės pakankamai sveikatos palai
kyti ALRK Federacijos vairą da 
benr keletą metelių ir su tokiu 
pat nuoširdumu ir pasiaukojimu 
pa:l;r|»ėti lietuvių visuomenei iš
eivijoje.

1922 m. redaktoriaujant "Tėvy
nės Balse," jam teko susipažinti 
su Naujosios Anglijos lakštute 
Elena Narinkaite. Laikraščio lei-

buvo išrinktas jos pirmininku.
Yra nariu Chicago Medical 

Society ir Illinois State Medical 
Society.

šv. Kryžiaus lietuvių ligoni
nės daktarų štabo nariu yra nuo 
1930 metų.

1937 m. ALRK Moterų Są-gos 
centro valdyba pakvietė dr. A. G. 
Rakauską eiti moterų organizaci
joje atsakomingas vyriausio dak
tarų kvotėjo pareigas.

Yra LRKSA 181 kp. nariu. į 
kurią jis persikėlė įš 163 kp. S-i- 
sivienyme priklauso nuo 1934 m. 
ir jam daug dirba gy,yu žodžiu, sa
vo gab a plunksna ir savo iškal
bingumu per radio., ___

LRKSA 51-mas sęimas, įvykę® 
gegužės 9-12 dd. š. m. Pittsburgh, 
Pa., išrinko dr. Antaną G. Ra
kauską Vyriausiu daktaru Kvo
tėju.

G^r.ausios klotięą 1

PASIKEISTA LIETUVOS-AMERIKOS 
SUTARTIES RATIFIKACIJOMIS

metus, jis bus laikomas nuolati
niu. nebent bus užtektinų įrody- 
rtfię?''krtd ; šakytasis^ asmuo grei- 

lės sutaršius tarpą Lietuvos ir Ar- d$ los šalies te-
merikos, Kajjfte 1937 m. apalių ritosi ją*' , r n

...jj.: 3rčia* Straipsnis J
Šita sutartis bus -ratifikuota ir 

ratifikacijomis bus pasikeista 
Vašingtone. Ji įsigalios visais 
savo nuostatais dieną, kurią bus 
pasikeista ratifikacijomis, ir ga
lios dešimtį metų, skaitant nuo 
tos dienos. 1

Jei nė viena Aukštųjų Susita
riančių Šalių, bent vienus metus 
prieš sueinant dešimties metu 
terminui, skaitant nuo šios sutar
ties įsigaliojimo -dienos, nepa
reikš antrajai norą atšaukti su
tartį, minėtam dešimties metų 
terminui išėjus, tai sutartis bus 
laikoma prailginta henustatytam 
terminui. Po to ji galės būti at
šaukta kiekvienu metu, prane
šus apie tai kitai Aukštajai Susi
tariančiai šaliai vienus metus iš 
anksto. ' (L. P. t.)

Washington. D. C.—Liepos 20' 
dieną State Departamente įvyko 
natūralizacijos ir karinės prievo*

Kasmet liepos mėn. pradžioje į-| jungos: 1. Kooperatyvų sąjunga,
vyksta tarptautinė kooperacijos 2. Žemės ūkio kooperatyvų są-1 darė prie tuomet ėjusio Chicago 
šventė, šiemet Lietuvos koope- junga "Lietūkis r 
ratyvai tą šventę labai kukliai pa- Lietuvos pieno perdirbimo ben- 
minėjo. Kooperatyvai buvo pati- drovių sąjunga “Pienocentraa," 
puošę vėliavomis, plakatais, kur 4. žemės ūkio smulkiųjų šakų ir kų dienraščio "Draugo 
ne kur buvo suruošta susirinki* | specialių kultūrų draugijų sąjun-
mų bei paskaitų apie Lietuvos ga "Sodyba,” 5. Žydų liaudies Į "Tėvynės Balso" 
kooperatyvui. bankų Lietuvoje sąjunga ir 6. | Wilkes-Barre, Pa.

šių metų sausio 1 d. iš viso 
Lietuvoje buvo įregistruota 1,355 
kooperatyvų. Aktyviai veikė 
Didž. Lietuvoje 1,094 kooperaty
vai, 2ūS kredito kooperatyvai, 46 
tatnautojų taupmenų skolinamo
sios kasos, 184 prekybos koope
ratyvai. 192 kooperatinės pieni- lki l928 m. samio 1 d. eksportuota 
nės Šios grupės yra stajnbiau- ęų įg. sviesto už 369
uos ir tvirčiausios. Likusias hen-1 raj|jjon,M jjty 
drove® sudaro daugiausia įvairios Uetovo. koope r -1 y v, tu 
draugijos Sėmės ūkio kultūros ri ap}£ WX’O.-OOO
tikslais. Pavyzdžiui, Didžiojoje g4W Jž4q_. Kai kuriose pre- 
Lietuvoje yna MB ūkio ma- * kyfcm k ukoac koope-
iinų ir jankių atgbSoįimo koope- ( ratyvai užima vyraujančią vietą.

l’j izdtui l’irnurrntni turi
Ixvrik vizą trąšų cemento n kai

3. Centralinėjjc dienraščio "Lietuva." Vėliau 
panašias pareigas ėjo prie vienin 
tėlio Amerikoje lietuvių kata,!-

Galvijams auginti ir kontroliuoti 
ratelių sąjunga.

Prekybos kooperatyvai nepri
klausomame gyvenime jau yra pa
darę apie 1 milijardą 100 milijo
nų litų apyvartos. Kooperatinės 
pieninės nuo 1923 m. pagamino 
97 mil. kg. suriesto. Nuo 1924 m.

ratyvų, 1S2 galvijų kontrolės ra
teliai

Koriper |t vv Ų ilirf.ir ;i*r int, < kuru kitų prekių įvelim® n g t ii

1921-1922 m. buvo pirmuoju 
redaktorium.

Dabartinio “Garso" redakto
riaus Mato Zujaus (tuomet "Vy
ties" redaktoriaus) paragintas 
imtis plunksnos. 1917 m. Antanas 
pradėjo rašinėti į "Vytį." Vė
liau jo raštus tekdavo skaityti ir 
kituose katalikiškuose laikraš
čiuose. Jis rašinėjo j "Mokslei
vį." "Giedrą," "Draugą." "Garsą." 
"Darbininką" ir k. Per pastaruo
sius keli* A. L. R. K. Federaci
jos kongresus skai tė, be galo svar
biai® Mausimais. jo pathes rašytus 

referatus. Nuo 1930 m 
ta NBMHto ved* įdo
mų. tuiiningą. pamokinantį Svei
katos Skyrių dienrašty "Draug* ” 

1914 m. buv© L. Vyč» ą, o 191C 
m Mokileimų cirgamracljų vai

i dvb-'*e aktyviu n*t :>i

tnėn, 18 d. pasirašytos/iratifikadtt 
jomis pasikeitimas. Pasikeitimo 
protokolą pasirašė savo vyriau
sybių įgalioti: Cordell Hull. Val
stybės Sekretorius ir P. Žadei- 
kis. Lietuvos Nepaprastas Pa
siuntinys ir Įgaliotas Ministeris 
J. A. Valstybėms. Sutartis įsi
galiojo visais savo nuostatais ra
tifikacijų pasikeitimo dieną, t. y. 
20 dieną šio liepos mėnesio, 
tarties pagrindiniai posmai 
tokie:

1-mas Straipsnis
Iš vienos Susitariančios šalies 

piliečių, kurie buvo arba bus na- 
turalizuoti kitos šalies teritorijo
je, laikinai sugrįžusių į savo pir
mykštės pilietybės šalį, nebus rei
kalaujama atlikti karinę prievolę 
ar bet kokį kitą ištikimybės veiks
mą. ir jie nebus baudžiami už pir
mykštį emigravimą arba už neat
siliepimą į šaukimus karinę prie
volę atlikti, jei tie asmenys ne
turėjo stoti į karo tarnybą prieš 

1 tai. kai bona fide apsigyveno tos 
1 šalies teritorijoje, kurios piliety

bę įgijo naturalizuodamiesi.
Bet, jei bet kurios Susitarian

čių šalių pilietis, kurį liečia šis 
straipsnis, vėl apsigyvena savo ki
limo šalyje, nebūdamas pasiry
žęs grįžti į Šalį, kurioje natura- 
lizavosi. tai jis bus laikomas at
sisakiusiu nuo natūralizacijos.

Asmenį galima bus laikyti ne
turinčiu intencijos grįžti tuo at
veju. jei jis. naturalizavęsis vie
noje šalyje, išgyveno antroje Ša
lyje daugiau kaip dvejus metus; 
prezumpcija nebus taikoma tuo 
atveju, kai bus pateikta priešin
gų įrodymų.

Su
yra

KLAIPĖDOS UOSTUI VĖL 
REKORDINIAI METAI 
Laivų judėjimas Klaipėdos uos

te rodo ne tiktai to uosto gyvu
mą. bet ir viso Lįętuvo* ekono
minio gyvenimo kiįimą. nes per 
Klaipėdos uostą dabar jau eina 
keturi penktadaliai; prekių įve
žimo ir išvežimo. A

Pernai buvo apsidžiaugta, kad 
j uostą įplaukė rekordinis skai
čius jūros laivų—1,814. Bet šie
met per pusmetį įplaukė 717 lai
vų. taigi visu šimtu daugiau ne
gu pernai tuo pačiu1 laiku. Atro
do. kad Klaipėdoj ūostas įplau
kusių ir išplaukusių laivų skai
čiumi šiemet vėl turės rekordi
nius metus.

Veterinariniai Lietuve*
Lenkija* Sunitą rima i 

Gyvulių snukio liga su Alžyro 
Asmuo, gimęs vienos šalies te- avimis patekusi į Pkancūsiją. iš 

ritorijoje iš tėvų, kurie yra ant- čia per Vokietiją (,jau pasiekė 
rosios šalies piliečiai, ir turįs pa- Lenkiją ir Vilniaus kraštą. Liga 
gal tų šalių įstatymus abiejų ša-'yra baisi ir gali laitai gtižaloti gy
lių pilietybę, jei nuolat gyvena ,vulių ūkį. Tuo raijcalu Lietuves 
tos šalies teritorijoje, kurioje gi- veterinarijos departamento direk- 
mė. nebus verčiamas atlikti ka
rinę prievolę ar bet kokį kitą iš
tikimybės veiksmą, jei laikinai 
apsigyvens antrosios šalies terito
rijoje

Bet jei « « »< ui jįi.r i. ?S pr.-crnsai* daugiau
«» kaiĮ .tveiu. «.* išmių negu pernai

torius Jaakauskas ysyksta j l-en- 
kiją.

š t met i ,rtu>1 | tižsirn . • i 

rla apie H procentai* rl»iigim>
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LIETUVIŲ RKSA.5Ljo SEIMO PROTOKOLAS
REKOMENDACIJA. Kadangi dabar eina vienintSlSa Amerikoj Hetu- 

viikot kolegijoi berniukam* naujų patalpų statyba, kurią remia mūsų or
ganizacijos ir visuomenė. Sviet. Komisijos vardu pasiūlau rekomendaciją, 
kad iis seimas paskirtų bent $100 auką Marianapolio Kolegijos rūmų sta
tybai. K. P. V.

Raportas priimtas, kaip patiektas. Vienbalsiai
Komp. Aleksis pasiaiškino, kad organui rašinėjęs nejaukiau

sia. Jis savo raporte plačiai apibudina veikimą čarterio įregistra- 
cijos reikalu Conn. valstijoj. Ypatingai jis atžymėjo nepaprastą 
pasidarbavimą waterburiečių veikėjų kun. J. J. valantiejaus, Jo
no Janušaičio ir Jono Bendlerio. Taip pat pažymėjo, kad visas 
tas darbas Susiv. nekainavo nei cento.

Išklausius komp. A. Aleksio pranešimo, Sekr. J. B. šaliūnas 
pasiūlė, kad rezoliucijų komisija tuo reikalu paruoštų atatinkamą 
padėkos rezoliuciją. Pasiūlymas priimtas. Čia pat įnešta, pa
remta ir nubalsuota kun. J. Valantiejui, J. Janušaičiui ir J. Ben- 
dleriui pasiųst padėką telegramomis.

STATUTŲ KOMISIJOS RAPORTAS
Adv. J. J. Grish perskaitė tokį komisijos narių raportą: 

Gerbiamas Prezidente,
Gerbiami Dalyviai,

Mes, žemiau pasirašę Statutų Komisijos nariai, Marijona Šrupia, Joseph 
J. Grish ir Pranas Čižauskas, kurie buvom įtrinkti pereitam Seime Chica- 
goje, čia duodame tą mūsų pereitų dviejų metų darbuotės raportą.

Rugpjūčio 7, 1937, apturėjome tekstą naujos konstitucijos ir pagal ger
biamo sekretoriaus p. Juozo B. šaliūno prašymo ir pagal Pildomojo Komi
teto nutarimo mes patikrinome konstituciją ir dėl to darbo pašventėm 7 va
karus—iš viso 14 valandų; sudarėm raportą ir pasiuntėm į Centrą.

Pradžioje šių metų komisija apturėjo įvairių įnešimų—viso iš 30 kuopų 
ir kiekvieną įnešimą apsvarstę padarėme sutrauką ir su rekomendacijomis 
pasiuntėm į Centrą. Tam pašventėm 4 vakarus.

Buvo daug gerų įnešimų, bet kadangi komisija dėl Susivienymo gerovės 
jautėsi, kad pravedimas kai kurių ąneš.imų gali padaryti nuostolių ir į tą 
atsižvelgiant komisija rekomendavo atmesti.' Tai darė su geriausiais tiks
lais.

Da kartą sveikiname 51-mą Seimą ir tikėdamies, kad šį raportą priim
sit, mes pasiliekame,

Su fraternale pagarba, 
r ____ MARIJONA ŠRUPŠA
r ; - r— JOSEPH J. GRISH

j -7 P J čižauskas
Gegužės 7, 1938.

Raportas priimtas, kaip išduotas. Vienbalsiai.
Sekr. J. B. šaliūnas padarė pastabą, kad ateity visos Seimų 

komisijos ir jų nariai priduotų seiminėn knygon savo veikimo ra
portus. Pastaba užgirta.

Po 10 minučių pertraukos pirmsėdis pakvietė vietinės šv. Ka- 
ziihiero parapijos kleboną kun. Magnus Kazėną, kurs nuoširdžiai ; 
pasveikinęs Seimą užkvietė visus atstovus ir svečius į vakarą šv. 
Kazimiero parapijos svetainėj. Programą rengia Šv. Pranciškaus 
seserų auklėtiniai.

Atstovas Aug. Sakalauskas įnešė vietiniam klebonui kun. M. 
Kazėnui suteikt atstovo ženklelį. Priimta vienbalsiai.

Vice Prezidentas Juozas Venslauskas pasveikino Seimą nau
jai suorganizuotos LRKSA 34 kp. Kingston, Pa., vardu, pabriež- 
damas reikalą kuo didžiausią dėmesį kreipt į jaunimo organiza
vimą.

Pirmsėdis pakvietė Iždo Globėją K. A. Vencių referuoti Iždo 
Globėjų ir Kontrolės Komisijos rekomendacijas. Pasvarsčius, re
komendacija Nr. 1 priimta, kaip patiekta, būtent:

Kadangi sulig sutarčių dar vis yra mortgičių skolininkų atsi
tikusiųjų paskolų ir nuošimčių atsiteisime, tai mūsų nuomonė yra, 
kad Pildomasis Komitetas turėtų ir toliau laikytis griežtų priemo
nių, kad nuošimčiai ir taksai būtų apmokami laiku. Su tais sko
lininkais, kurie to neišpildo, tais reikalais pasielgti sulig teisių. 
Priimta vienbalsiai.

Prie antros rekomendacijos P. P. Muliolis plačiai aiškina, kad 
busimasis Pildomasis Komitetas turėtų dėt pastangų Akrone esa
mus namus kaip galint greičiau taisyti. Žemę ir nereiktų skubėti 
parduoti, nes geresniems laikams užstojus, nuosavybių vertės 
paiki 1 tų. Sav. Marozas siūlo pavesti būsimam Pild. Komitetui tas 
nuosavybes stengtis parduoti. J. Purickis klausia, kiek namų 
taisymai atsieitų. P. P. Muliolis pareiškia nuomonę, kad taisy
mas atsiettų neperbrangiausia. Fl. Šaukevičius kalba už tai, kad 
su MOMFybių pardavimu nesiskubinti. Prez. L. Šimutis siūlo da
lyką pa likti Pildomam Komitetui. Iždo Globėjas J. Joneika yra 
nuomonės, kad kuo greičiau tos nuosavybės bus likviduotos, tuo 
Susirienymui bus geriau. Siūlo rekomendaciją priimt Sekr. J. 
B. šaliūnas pastebi, kad nuosavybės yra pavestos firmai parda
vimui. Kun. A. Petraitis pareiškia, kad tą reikalą pavest vieti
nes kuopos priežiūrai. P. Kundrotienė pastebi, kad tą nuosavybę 
reikėjo likviduoti anksčiau, kuomet tam buvo geresnės sąlygos. 
Galutinai priimta Iždo Globėjų ir Kontrolės Komisijos rekomen
dacija tokio turinio:

Patyrę, kad Akron, Ohio, nuosavybė Susiv. teikia nuosto
liui. tai geriausia išeitis—kuo greičiausia tas nuosavybes parduo
ti geriausiom išlygom. Už 47 b., prieš—0.

Rekomendaciją trečia, ir ketvirtą J. B. Šaliūnas siūlo priimt, 
kaip paduota, o esminį klausimą rišti, kuomet įnešimų komisija 
priduos svarstyt kuopų įnešimus liečiančius tuos pačius reikalus. 
L. šimutis paremia. Priimta vienbalsiai.

Nr. 3. Atsižvelgiant, kad Lėšų Fondo pajamos yra daug 
maž.'sn.’s už išlaidas, todėl yra būtinas reikalas šiam Seimui galu
tinai išrišti šį klaoĄną.

N r 1 Kadangi "Garso’9 administracijoe išlaidos viršija pa
jamas, tai Seimas turėtų surasti būdus šio reikalo pagerinimui.

Sekr. Ieva LukpSiūU emoi komisijos vardu skaito sveikini
mus. Vienbalsiai priimu in sveikinimai:
H is Excellency, May 10, 1938
kou Reverend Amhto ( ogntnni
Papal Delegate tn the U ntterf Sr»rr<

The delegatu nf the Fifty-first C&SS^ea'tion of The Lithuanian Roman 
Catholic Allianc e nf A me riet. agaombthd at the Ro&s&velt Hotel, Pittsburgh, 
Pa . May 9. 10 it, and 12, 1938 klBdlfy beg you to express their filial love 
and loyalty to Hii Hol nen l>>pe Pius Fie'' ■ ‘ . 1 ,n to I' tow his
blessing to thu C nnrrnt mr md the memb- . nf thr I nhnan jn A’ nun 
Catholic Alliance

IGNAS SAKAI AS C f nt i n r ' r -1
♦ M MATAS ZUJl S, ( onverfion Set letAty

May 10, 1938
His Excellency Franklin D. Roosevelt, 
President of the United States, ' 
Washington, D. C.

The delegates of the Fifty-first Convention of The Lithuanian Roman 
Catholic Alliance of America, assembled at the Roosevelt Hotel, Pittsburgh, 
Pa., May 9-12, 1938 express their greetings to His Excellency, and ask God’s 
blessings on all your endeavors to bring about a solution to the present 
economic situation.

IGNAS SAKALAS, Convention President 
MATAS ZU JUS, Convention Secretary

May 10, 1938 
His Excellency. Most Rev. Hugh C. Boyle, D. D.
Bishop of Pittsburgh, 
Pittsburgh, Pa.

The delegates of the Fifty-first Convention of The Lithuanian Roman 
Catholic Alliance of America, assembled at the Roosevelt Hotel, Pittsburgh, 
Pa., May 9 to 12, 1938, extend their greetings and kind wishes to His
Excellency, and humbly beg His blessing.

IGNAS SAKALAS, Convention President 
MATAS ZU JUS, Convention Secretary

May 10, 1938 
His Excellency William J. Ha fey, D. D.
Bishop of Scranton, Scranton, Pa.

The delegates of the Fifty-first Convention of The Lithuanian Roman 
Catholic Alliance of America, assembled at the Roosevelt Hotel, Pittsburgh, 
May 9-12, 1938 extend their greetings and kind wishes to His Excellency, 
and humbly beg His blessings.

IGNAS SAKALAS, Convention President 
MATAS ZU JUS, Convention Secretary

May 10, 1938 
His Excellency George H. Earle, 
Governor of Pennsylvania, 
Harrisburg, Pennsylvania

The delegates of the Fifty-first Convention of The Lithuanian Roman 
Catholic Alliance of America, assembled at the Roosevelt Hotel, Pittsburgh, 
Pa. May 9 to 12, 1938, extend their greetings and appreciation to His 
Excellency for the many kindnesses tendered the Convention by the people 
of your state.

IGNAS SAKALAS, Convention President
MATAS ZU JUS, Convention Secretary

Kunigas Pr. M. Juras siūlo pasiųst sveikinimą Lietuvos Epis
kopatui ir Katalikų Veikimo Centrui. 'Užgirta vienbalsiai.

SKUNDŲ IR PRAŠYMŲ KOMISUOS RAPORTAS
Referuoja adv. J. Grish. , ,
1. 95 kuopos nario Pauliaus P. Mikalausko, kad dovanoti 

mokestis (kad ir mažos 25c. apdraudos ir 15 centų lėšų). Susivie-. 
nyme išbuvęs 46 metus ir yra 74 metų amžiaus, dabar sergantis. 
Komisja apgailestauja, kad negali padaryti išimtį dovanoti arba 
paliuosuoti nuo mokesčių, bet paveda Seimo nuosprendžiui. Sei
mas paskyrė 25 dolerius ii Labdarybės Fondo. Vienbalsiai.

2. Massachusetts apskrities pakvietimas laikyti sekantį Seimą 
Worcester, Mass. Komisija rekomenduoja, kad sekantis seimas 
būtų Naujoj Anglijoj. Seimas svarsto kokiame mieste turės būti 
sekantis Seimas.

Kun. A. Petraitis kviečia 52-jį Seimą laikyt šv. Kazimiero pa
rapijoj Worcester, Mass. Priimta vienbalisai.

a

3. Prašymas ir atsišaukimas iš Marianapolio Kolegijos. Ko
misija čia inkorporuoja abu prašymu, kaipo dalis šio raporto. 
Apsvarsčius prašymus, komisija rekomenduoja, jeigu yra galimy
bės, kad Seimas suteiktų dovaną $100.00 iš Labdarybės Fondo.

Kun. A. Petraitis karštai ragina remti Tėvų Marijonų vedamą 
Marianapolio kolegiją.

J. B. Šaliūnas kalba apie įsteigimą specialio fondo iš kurio 
būtų skiriama Susiv. nariui jaunuoliui stipendija. Tuo reikalu siū
lo, kad presos ir rezoliucijų komisija paruoštų atatinkamą rezo
liuciją.

L. Šimutis siūlo paskirt 300 dolerių vienkartinę auką. Įnešta 
ir paremta šį pasiūlymą priimt Už—vienbalsiai.

L. Šimutis siūlo Stipendijos Fondo įsteigimą ir vedimą pavesti 
Švietimo Komisijai, kuri kooperuojant su Tėvais Marijonais, pa
ruoš fondo taisykles ir ves tuo reikalu agitaciją. Priimta vien
balsiai.

4. Prašymas ir pakvietimas iš Philadelphia Chamber of Com
merce, Philadelphia, Pa., kad sekantį Seimą (pažymėta 1939 
metais) laikyt Philadelphijoj. Komisija rekomenduoja, kad cen
tras pasiųstų padėkos laišką už pakvietimą. Komisijos rekomen
dacija priimta vienbalsiai.

5. 151 kuopos skundas reikale a. a. Juozo Rimkaus pomirti
nės. Komisija rekomenduoja pavesti Pildomam Komitetui dėl 
galutino ištyrimo ir nuosprendžio. Komisijos rekomendacija pri
imta vienbalsiai.

6. 129 kuopos skundas a. a. Petro Aleliūno pomirtinės išmo
kėjimo reikale. Pagal skundą pasirodo, kad pomirtinė užrašyta 
kūmai Barborai Rūtelionienei, bet pasirodo, kad velionis paliko 
žmoną su dviem vaikais; kad žmona pabėgusi ir nėra žinoma, kur 
ji yra. Kad Rūtelionienė palaidojo ir graboriaus ir kunigu bilos

Ealaidojimo suvirš $500.00 nemokėtos. Komisija rekomenduoja: 
adangi skundas nepriduotas laiku ir Centras neturi savo "files” 
arba dokumentų, pavesti Pilodmam Komitetui dėl galutino nuo

sprendžio. .
Plačiai pasvarsčius, komisijos rekomendacija priimta vien

balsiai. \
7. 156 kuopos, Charleroi, Pa-, nario Vinco Šukio pomirtinės 

reikale. Narys įsirašė būdamas suvirš 50 metų amžiaus. Komisija 
rekomenduoja užtvirtinti Sekretoriai* J. B. šaliūno pareiškimą 
ir pavest Pild. Komitetui dėl gatatta® ompmdfio. Komhijos 
rekomendacija priimta vien ha I si ai

8. 88 kp. Worcester, Mass., J. M. VforaiSo oraėymą komisi
ja rekomenduoja atmesi KonsŪM mboBMBdMaja priiMte vien
balsiai.

Seimo Rengimo komisijos pfrB. X B. TamkevHHts ragina 
įsigyt tankisto ukiote. , „

|‘,nn^ '!- tr»-<';ą sesiją uždarė. 6:15 vakaro '
Maldą sukaSWfo kun. P. M. Jura* _ < I t
k»-Tv pirmaMūi paskelbė 9 vai. ryte. fe f

SESIJA KETVIRTOJI—GEGUŽES II-JI
Pirmsėdis Ignas Sakalas ketvirtąją sesiją atidarė 9:15 ryto. 
Maldą sukalbėjo kun. Pr. M. Juras.
Vardošaukis. Ketvirtoj sesijoj neatsišaukė ir nedalyvavo 78 

kp. atstovas kun. M. Urbonas, 105 kp. atst. T. Diškevičius, 188 
kp. atst. Petras Kibirkštis. t

Sveikinimai. Rast. I. Lukošiūtė skaito prisiųstus sveikinimus. 
Laiškais sveikina 20 kp. narys Povilas Naujalis iš Phladelphia, 
Pa. Jo prašymas čia pat perduotas prašymų komisijai; 89 kp. 
narys Jonas M. Vieraitis. Telegramomis: 116 kp. New Haven, 
Conn.; 116 kp. rast. M. Jokubaitė, New Haven, Conn.; "Mu
zikos Žinios,” pasirašo N. Kūlys; 89 kp. Worcester, Mass., pasi
rašo muz. J. čižauskas.

Kun. J. Vaičiūnas sveikina 51-jį Seimą ir pažymi, kad svar
biausias mūsų uždavinys pritraukt jaunimą. Ragina priimt kuo
pų įnešimą kas link pastovaus nuolatinio organizatoriaus.

Sekr. M. Zujus perskaitė 2-ros ir 3-cios sesijų protokolą. 
Padarius keltą pastabų, įnešta ir paremta priimt. Priimtas vien
balsiai.

Kuopų įnešimų svarstymas. Referuoja K. Vilniškis. Proto
koluojami tik priimti įnešimai. Atmesti—neprotokoluojami.

Nutarimas Nr. 1. Susiv. Seimas autorizuoja Pild. Komitetą 
pertvarkyti narių priėmimą Klasėje A, kad nariai Susiv. būtų pri
imami iki 55 metų, bet nedidesniam Apdraudos skyriaus laipsny, 
kaip $250.00 ir pašalpon iki $6.00. Priimtas vienbalsiai.

Nutarimas Nr. 2. Kad Susiv. Seimas padarytų pašalpavių 
pasiskyrime proviziją, kad narys, kur leidžia valstijos įstatymai, 
savo laidotuvėms galėtų pasiskirti nedaugiau, kaip $200.00, vie
toje dabar esančio $100.00. Jeigu narys laidotuvėms nebūtų pa- 
siskyręs, mirtų ir tokį narį nebūtų kam palaidoti, tai kad Susiv. 
turėtų teisės iš nario pomirtinės sunaudoti nedidesnę sumą, kaip 
$200.00. Priimta vienbalsiai.

Sekr. J. B. Šaliūnas daro būsimai Statutų Komisijai ir Redak
cijai pastabą, kad įnešimus sunumeruotų. Tas palengvintų jų 
svarstymą ir sutvarkymą. Priimta vienbalsiai.

Sesiją 4-tą pirmsėdis uždarė 11:50 A. M. Sesiją 5-ta paskel- 
bėl:30P.M. -

• •• i
X SESIJA PENKTOJI

Pirmsėdis Ig. Sakalas 5-ją sesiją atidarė 2-rą vai. P. M.
Vardošaukis. 5-toj sesijoj neatsišaukė ir nedalyvavo 133 kp. 

atst P. Kibirkštis.
Sveikinimai. Rašt. Ieva Lukošiūtė perskaitė sveikinimus. 

Laiškais sveikina Šv. Pranciškaus Seserys, Pittsburgh, Pa.; 126 
kp. narys I. P. Sabas. Telegramom: 50 kp. pirm. J. Gražulevičius, 
Cleveland, Ohio; A. L. R. Katalikų Federacijos Naujos Anglijos 
apskrities vardu Zaveckas, Kumpa, Jakutis ir Pinelis.

J. Leškauskas gyvu žodžiu pasveikino 1-mos apskrities vardu; 
Aug. Sakalauskas—Philadelphijos kuopų vardu; J. Bernotas— 
Conn, apskr. vardu; Pr. Jurevičius—4-tos apskrities vardu.

Adv. J. Grišius siūlo Seserims Pranciškietėms, parėmimui jų 
misijos Brazilijoj, paskirti iš Labdarybės Fondo 100 dolerių. 
Priimta vienbalsiai.

Seka kuopų įnešimų svarstymas.
Atmesti įnešimai neprotokoluojami. Referuoja K. Vilniškis.
Nutarimas Nr. 3. 51-mas pakeičia 50-jo Seimo nutarimą lie

čiantį persikeliančių iš Jaunamečių skyriaus klasės A į augusių 
skyriaus klases. 51-mas Seimas nutaria, kad nežiūrint, kiek 
laiko išbuvęs Jaunamečių skyriaus Klasėj A, persikeliant į bile 
augusių skyriaus klasę, gauna 25 procentų kreditą nuo sumokė
tų pinigų. •

Priimtas vienbalsiai.
Įnešta ir paremta šį nutarimą įvest galėn nuo liepos 1-mos. 

Vienbalsiai.
Nutarimas Nr. 4. Sekr. J. B. šaliūnas referuoja aktuaro R. 

Merriman rekomendacijas ir projektą Jaunamečių Skyriaus Kla
sės B 20-ties Metų Mokėjimo—-Class B—Juvenile 20 Payment Life 
Cash Values certifikato perreformavimui. Aktuaras siūlo įvest 
"cash value payment” po trijų metų narystės, vieton dabar esamų 
20 metų; taip pat siūlo įvest "surrender charge” po trijų metų, 
vieton esamų 20-ties metų.

Žemiau telpa ištisos lentelės ir kai kurių straipsnių ir para
grafų siūlomos pataisos:

CLASS B—JUVENILE 20 PAYMENT LIFE
V • CASH VALUES

ULTIMATE AMOUNT OF CERTIFICATE $1,000
YEARS

2 8
AGES

8 91 4 5 6 7

8 $ 32 8 33 3 33 8 84 8 34 8 34 8 34 8 34 8 84
4 44 45 46 47 47 47 47 47 46
i 67 68 59 60 60 60 60 60 66
« 70 71 72 73 74 78 74 74 74
7 88 85 86 87 87 88 88 89 89
8 97 98 99 100 101 102 103 103 104
9 110 112 118 115 116 117 118 118 119

ie 124 126 127 129 181 132 133 133 1S4
ii 1S8 140 142 144 146 147 148 148 149
12 152 155 157 159 161 162 163 164 165
IS 1*7 170 172 175 177 178 179 180 182
14 182 185 188 190 192 194 195 197 199
IS 198 201 204 206 208 210 212 215 21S
IS 214 217 119 222 225 227 230 233 237
17 229 282 285 289 Z42 245 249 252 256
IS 246 249 252 256 260 264 268 272 277
IS 2*2 2*8 270 274 279 288 288 294 298
20 279 28S 288 298 298 804 309 315 328

YEARS AGES .0*
10 11 12 18 14 15 16 17

• 8 84 S 84 8 84 8 84 8 34 8 34 8 34 8 S4
4 46 48 48 46 46 46 46 48 >
I M 80 <0 60 60 60 ■ 64 w

1 74 u 74 74 74 74 76 76
T 89 89 89 89 89 90 91 92
• 104 104 104 164 • 105 1H 107 109
» 119 119 119 126 181 128 125 127

16 184 184 1S6 187 188 140 142 145
11 150 181 188 164 IM 160 181 164

1ST 168 ITS ITS 176 177 AM 184
18 184 188 188 191 104 107 tsi MS 8 •

M NS SM W 911 914 918 m OS 1 I
&21 2S4 8S7 981 988 O® 944 94®

*

18 840 944 948 989 987 &ai m
W SM >0 274 97® 985 M
11 iffi 286 988 30 308 .11 (. 3.^1
IS 204 88® 818 891 m .114 >4: 34»
M 827 >31 lie 146 »i 140 347 376
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲSUSIVIENYMAS AMERIKOJE
(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

73 E. South St., Wilkw-Barro, Pa.
Laiškai siųsti: P. O. Box 82, Phams: Wilkes-Barre 3-4711

PILDOMASIS KOMITETAS
Kuz. P. M. Juras, Dvasios Vadas, 94 Bradford Bt„ Lawrenee, Mass.
L. Simutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ml.
P. Karaiauskax, Vice Prez., 13 Garraham Ave., Lyndwood, W.-B„ Pa.
W. T. Kvetkauskas, S.-kr.-toritw, P. 0. Box 32, Wilken-Barre, Pa.

J. Yonakas, iždininkai, 3J Sand St., Pittston, Pa.
K. A Venrius, Iždo Globėjas, 19 Cross St.. Lawrence, Mass.
Ad. Paleckis, lido Globėjas. 401 Stadium St., Pittsburgh, Pa.
Dr. A. Rakauskas, Dr. Kvotėjas, 2415 W. Marquette Rd., Chicago, 111.

KONTROLES KOMISIJA
1. J. Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
2. K. Vilniškis, 428 Grand St., Brooklyn, N. Y.
3. Sav. Marozas, 605 Spruce St., W. Pittston, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
1. Ant. Sutkus, 1007—8th St., Waukegan, Ill.
2. Pr. Čižauskas, 6831 So. Rockwell St., Chicago, Ill.
8. Bl. Kazlauskas, 1430 So. Cicero Ave., Cicero, Ill.

TEISMO KOMISIJA
1. J. Batvinskas, 94 Fulton St.. Wilkes-Barre, Pa.
2. J. Vaičaitis, 2509 N. Main St., Scranton, Pa.
8. Ed. Jasaitis, 221 N. Main St, Pittston, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
1. Kun. M. Urbonas. 301 State St., DuBois, Pa.
2. Kun. A. Jurgutis, Bridgeville, Pa.
8. A. Aleksis, 76 Center St., Waterbury, Conn.
4. J. Venslovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, Ohio.
5. P. Katilius, 1121 Foster St., Scranton, Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA
1. Pr. Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
2. K. Šlamienė, P. O. Box 19, Forest City, Pa.
8. P. Glugodienė, 1231 E. 113th St., Cleveland, Ohio.

piriiraą Lietuvai monakinėi vai-j 
drios sistemos. Jo nuomone no- 
nackiaž valdžios forma Lietuvai 
netinka ir ją privestų prie pražū-

LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI

IS KUOPŲ DARBUOTES
SHEBOYGAN, W1S

Lietuvių Diena 
Pavyko

NUOLATINIS, GREITAS SUSISIEKIMAS
Tarp New Yorke ir Klaipėda®, Per Gothenburg^

Kelionė prasideda ir baigiasi švedų Amerikos Linijos laivai*.
Nuo Švedijos, vyksta iš Stockholm© ar Kalmaro 

moderniškuoju laivu S. S. "Marieholm.
Nereikia ieedv *i»eg Iteleiviaeig j Lietuvą 

per Švedija

Laivų išplaukimai iė New Yorko:
DROTTNINGHOLM . . . Ruąpiučie 8, Ruąaėje 1
KUNGJHOLM ............'Ruąpiūčio 18, Rugvėjo 14
GRIPSHOLM...................... Rugsėjo 7, Spalių I

Platesniu žūnu ir laivakorčių kreipkitės j 
virtinj laivakorčių agentą, arba

BENTLEYVILLE, Pa.—92 kuopos 
iUxinnk imu> 7-tą dieną
po sumos šv. Luko parapijos svetai
nėj. Ant. AndrulionU. rašL I

SO. WORCESTER. Maa*.- -98 ką». 
sueh-inkimM bus rugpjūčio 6-tą dieną 

.7 vai. vakaro Aušras Vartų parapijos 
salėje.

EBIZABETH, N. J.—8-4i»» kuopos 
•iriąvV rii> t frm* ritfrpiAAto 7-t#

Bažnyčia yra kaltininkė dėl jvy- tU°^ **
kusios nelamingos lietuvių-lenkų BRIDGEPORT, Conn.—

.7 , “ , , suairinldmas bu rugpiCėie 7>tą <Beną
unijos. Gi ištiktųjų to viso kai- jv. Jurgio parapijos svetainėj t«»J 
tininkė bu>šb monarkinė valdžia. p0 P*®wdų.

Užbaigus gerb. profesoriui sa- PHILADELPHIA, P*. — 10 kp. 
vo kalbą, publika atsistojimu ir 
gausiu delnų plojimu išreiškė jam 

[padėką.
1 Kaip jau yra žinoma, prof.
Senn šį rudenį išvyksta profeso
riauti į Pennsylvanijos universi- ___________
tetą. Wisconsino lietuviai linki susirinkimas bus rugpiūčio 7-tą dieną.

t • • . po paskutinių pamaldų parapijos sve-ip“f ° 7.„
yra prašomi auuauxy.. Musneckj jUM#i 46 North Third !

susirinkimus bus rugpiūčio 7-tą dieną 
įuejau pu >umos š*. Kazimiero para
pijos svetainėj. •

BALTIMORE, Md. — 18 kuopęs 
.susirinkimas bus rugpiūčio 7-tą dieną 
po sumos.

WILKES-BARRE, P*. — U.kp. 
Wisconsino lietuviai linki susirinkimas bus n 

po paskutinių pama]

j CHICAGO. W — 100 kuopos 
. susi rink isnaa bus rtaCPiūčio 7-tą diena 
1 Aušros Vartų parapijos svetainėj 1

CHICAGO. W. — lOl-mes kuopos 
susirinkhnaa bus rugpiūčio 7-tą dieną 
Dievo Apvaizdos parapijos mokyklos 
kambary. Pradžia 1 vai. po pietų.

DUQUESNE, Pa. — 102 kuopos,
šio pasisekimo!WORCESTER, MASS.T. P. Visi nariai ; 

i susirinkimam 
I 

TAMAQUA, P*.
Kusirinsunia.s uun rugjnuwv - -----
tuoj po sumos bažnytinėj salėj- Sv“r' 

i bu visienis nariams dalyvauti.

pas Musneck) Juozą. 45 North Third i 
9t. 1 vai. po pietų. Visi nariai malo- I

i r*. — 18-tos kuopos | nėkite dalyvauti ir užsimokėti mėoe-
siuirinkimas bus rugpiūčio 7-tą ^'"^4 Į ,lnM duokles.

BRADDOCK, 
susirinkrnuui bus

PA. — 105 kuopos 
rugpjūčio 7-tą dienaLRKSA 41 -ma Kuopa 

Rengia Piknyką
Liepos 9-tą įvykusiame LRKSA 

[41 kp. susirinkime mūsų pirmi
ninkas Vincas Blavackas pranešė, 

| ir be aiškinimo visiems žinoma, 
kad kuopos metinis piknykas į- 
vyks rugpiūčio 21-mą, Maironio 
Parke. Jau ir be aiškinimo Ži
noma ,kad minėtas parkas visais 
žvilgsniais yra tinkama vieta pik- 
nykams. Čia yra ideališka vieta, 
didelis ežeras maudymuisi ir me
džių pavėsy kad ir karščiausioj 
dienoj, galima maloniai praleisti 
dieną, kvėpuojant tyru oru. Net 

i ir lietus negali piknykui pa
kenkti, nes čia yra didelė salė, 
kurion gali sutilpti visi piknikie-

I riai. Garbė mūsų kolonijos ka
talikams. kad turime tokią vietą

Iki šiol rengtieji mūsų kuopos 
piknykai visuomet buvo smagūs 
ir visi atsilankiusieji būdavo pa- 

Įtenkinti. Sie»« p*nyb.. tiki- ,V5« , .M „ „ „
, l . -------- *-----..x ----  . . . parapįjos mokyklos ( susirinkimas bus rugpiučio 7-tą di ,

i 2 vai. po pietų pas V. Puškūną (na-

inn phia P. __ 20 kp. tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai-Lus^^. a bus riip^o 7-<ą dieną nėj. Malonėkite visi nariai atsilanky- 
Juraio iiaraniiM mokyklos rašti- ti užsimokėti duokles. Taipgi nepa- iės Imirškite atsivesti naujų narių.

.... oo BROOKLYN, N. Y. — 115 kuopos
KENOSHA. Wi*. 22-ro. .T . susirinkimas bus rugpiūčio 7-tą dieną 

susirinkimą- bus rugpiučio i -4 , tuoj po sumai, šv. Jurgio parapijos
bažnytinėj salėj tuoj pc. pamaldų 207 York St vw nari>1
Kviečiame visus atsilankyti. jr nar^g malonėkite būti ir užarmokė-

HAST.NGS, Pa. -23^^uopo. ^a’riuN^mirfkite * |
susirinkimą- bus rugpiučio 7-tą dieną
pas Motiejų Laukaiti 1 vai. po pietų. NEW HAVEN, Conn. — 116 kp. | 

susirinkimas bus rugpiūčio 7-tą dieną j 
ROSELAND, III. — 38-čios kuopos tuoj p0 pamaldų, bažnytinėj avėtai- I 

susirinkimas bus rugpiūčio 7-tą dieną n§j Svarbu visiems nariams daly- 1 
12:80 vai po pietų Visų Šventų pa- vautl.
rapijog mokyklos kambary num. 4.

CHICAGO, 111. — 39-tos kuopos 
susirinkhna- bus rugpiūčio 7-tą dieną 
3-čią valandą po pietų, 5436 South 
Wenthworth St. svetainėj. Malonėki
te visi nariai susirinkti.

WORCESTER, M«.». — 41 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 18-tą dieną 
pobažnytinėj svetainėj, 7-tą valandą 
vakare.

LAWRENCE, Mat*. — 52 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 7-tą dieną 
4 vai. po pietų Jv. Pranciškaus para
pijos svetainėj.

GRAND RAPIDS. Mich. — 54 kp. |

MANCHESTER, N. H. — 119 kp. 
susirinkimas bus rugpjūčio 14-tą dieną 
salėj po num. 153 Manchester St., 2 
vai. po pietų.

SPRINGFIELD, III. — 121 kuopas 
susirinkimas bus rugpjūčio 7-tą diena 
bažnytinėj salėj tuoj po sumai. Na
riai, teiksitės atsilankyt, naujų kan
didatų atsivest ir užsimokėt užvilktas 
duokles.

SWEDISH AMERICAN LINE
&3G Fifth Ave., Roc'-efeller Center, New York, N. Y.

COLLINSVILLE. HI. — 161 kp.
HARRISON. N. J.—165-tos kuopo 

MUsiriukiniu.' bus rugpiūčio 1 1-tą diena 
7 vai. vakare Šv. Vardo d r jos salėj,
6 Davis Ave., Kearny, N. J.

CHICAGO, HI. — 163-čioa kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio X-tą dieną 
7:30 vai. p. p. Ghnimo Panelės švč. 
parapijos svetainėj, 68 *r Washte
naw, Marquette Park.

CHICAGO. 111. — 181-mns kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 13-tą dieną
7 vai. vakaro Fuller Park svetainėj, 
46tli ir Princeton Ave.

DETROIT, Mich. —190-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 7-tą dieną 
džia tuoj po sumos.

Washington Depot, Ct. — 205 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 7-tą dieną 
2-rą vai. po pietų pas Al. B. Krikščiū
ną.

W. FRANKFORT, III. — 207 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 7-tą dieną 
tuojau po sumos pas Joną Norui}-

SAGINAW. Mich. — 274 kuopos 
susirinkiiuMr Uue rugpiūčio 7-tą dieną 
12 vai. paprastoj vietoj. Visi malo
nėsit ateiti ir užsimokėti savo duok
les.

NEWTON FALLS. O. — 284 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 7-tą dieną 
2 vai. po pietų.

CANTON, Ohio. — 288-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 7-tą dieną 
2:00 pu pietų po num. 2240 Win
field N. E.

E. PITTSBURGH, P«.—293 kuopos 
susirinkimą* bus rugpiūčio 7-tą dieną 

i 2-rą vai. uo pietų j»as J. Masiliūną. Vi
si nariai dalyvaukit.

MIDDLEPORT, P*. — 302 kp.
I susirinkimas bus birželio 7-tą dieną 
pirmą valandą po pietų V. Lazausko 

Italėj. •

CLEVELAND, Ohio. — 807 kp. 
i susirinkimas bu* rugpiūčio 12-tą dieną 
8 vai. vakare p. Šv. Nesiliaujančios 
Pagalbos parapijos svetainėj. Visi 
nariai dalyvaukit.

EXPORT, Pa, — 125-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 7-tą dieną 
3 vai. po pietų Moose Club Hali, 
Main St., Export, Pa. (

WESTERNPORT, Md. — 111 kp. 
tuoj po sumai parapijos -----------;■ ,-■» dieną
kambarv i 2 vaL no pietų pas V. Puškuną (na

me). Visi nariai malonėkite atsilan-
BAYONNE, N. J. — 00 kuopos kyti.

BROOKLYN, N. Y. — 114 kuopos

KINGSTON, Pa.—209-tos kuopos 
susirinkimas bu* rugpiūčio 7-tą dieną 
2-rą vai. po pietų pobažnytinėj sve
tainėj.

DETROIT, Mich. — 230 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 7-tą dieną 
12:30 vai. po pietų, šv. Petro para
pijos svetainėj, Longworth ir Mul- 
dane St

PAIEŠKOJIMAS NR. 89t
Lietuvos Konsulatas Čikagoje paieš

ko sekančių asmejių:
BARTULIO ar BERTULIO, Jurgio,

iš Lietuvos išvykusio apie 1885 m.,

rai—suaugusių ir vaikyčių, taip
gi vyrų kvartetas.

Jurgis Aldakauskas, JrM vedė 
programą. Trumpą kalbą pasakė 
vietinis klebonas kun. J. J. Šli-

Liepos 24 d. čia įvyko Wiscon- kas. Jis pristatė ir svarbiausią 
žino lietuvių diena. Rengėjais dienos kalbėtoją gerb. prof. Ai
žios dienos yra LRKSA Wiscon- fred Senn iš Wisconsino univer- 
sino apskritis. Iš kitų kolonijų, siteto.
svečių, nedaug buvo, bet sbeboy-į Prof. Senn yra Wizconsmo lie- 
gani ožiai dalyvavo gausiai. Tie- tuviams, 
sa, iš Racino ir Port Washing
ton atvyko gražus būrelis. Bet iš 
Kenosha ir Milwaukee, iš prie
žasties vietinių parengimų, ma 
tėti tik keli.

Parengimas įvyko puikiame 
Lakeview parke. Buvo įtaisytas 
garsiakalbis. Tas pridavė išva
žiavimui labai daug gyvumo1: Iš
tisą dieną garsiakalbiu perduotos 
rekorduotos lietuviškos dainos, 
chorų programa, kalbos ir tt. Ir 
viskas buvo aiškiai girdima, kad 
ir tolimiausiuose parko užkam
piuose. Ir ateity rengiant Lietu
vių dieną reikėtų pasirūpinti įsi
gyti minėtą įtaisą.

Dainininkų iš kitų kolonijų ne
atvyko, bet sheboyganiečiai tin
kamai užpildė šį trūkumą. Daly
vavo vietinės parapijos abu cho-

masi, bus pranašesnis už visus tuoj po sumai
iki šiol buvusius. Todėl tikima- kRmbary.
si, kad atsilankys ne tik Sus-mo CAVG7;7,‘Z. — —----r—.
nariai, bet dalyvaus visi mūsų ‘e.1 zfef111 r U • • WU»P'>* 2 v " s-usirinkhnas bus rugpiūčio 7-tą dienąkolonijos ir apylinkes lietuviai. Bayonne, N. J„ 7-tą valandą vakare. KaraHeni8 Angelų parapijų? ralėj

Prašomi visi kuopos nariai ei- RACINE, Wi«.   67-tos kuopos i tuoj po pamaldų. Visi nariai ir n
i ti kuopos valdybai į pagelbą ir ^iriAinuJ. bus rugpiūčio 7-tą di<®4 malonėkite ateiti susirinkiman ir
I, .. ... .../TT . .. tt>°4 P® sumos, bažnytinėj salėj, 815kuomi kas gali prisidėti, kad pik- p*Tk Ate.

narės 
_________ __________________ _• ne- i 
pamirškite savą draugų atsivesti.

a p va, r*VK AVt, / CARBONDALE P 140 k
nyką padarius sėkmingu. OLD ^ČRGE, Pa.-—70-tos kuopini susi rinkimas bus rugpiūčio 12-tą dieną

Susivienymui įsiregistravus susirinkimas bus rugpjūčio 7-tą dieną 7 vai. vakare, M. B. Makusevičiauso ypač sheboyganie* 
čiams labai gerai žinomas, nes, 
jau trečiu kartu aplankė Sbeboy- ka7Įuri;^ ,
------ *_ i—-------«-= .-i—«— “ .. • • i ST- LOUIS, Mo. — 82-ros kuopoti susirinkimas bus rugpiučio 11-tą diena

I ad dabar dirbkime ir savo .susirinkimas bus rugpiūčio 7-tą dieną Iv. Jurgio parapijos mokykloj, 7:30 j

Susivienymui įsiregistravus susirinkiems __ .
1 ral. oo pietų svetainėj po nt»wi. 204 name, 186 Powderly St.musų valstijoj, visi nudžiugome. 8ūMex p »

’ • - - • ’ • • •• CLEVELAND, Ohio. — 142 kuopos
ganą. Šį kartą pasakė ilgoką ir
labai įdomią kalbą, apibudinda- darbsturnu atkreipkime j save vi- tn°J P° pamtddų, bažnytinėj svetai- i vai. vakare.
mas lietuvių reikalus kaip čia A- gy nėj. I CxLUMET CITY, 1IL - 149 kp.
merikoje, taip ir Lietuvoje. Tė- K T : SCRANTON, P«. — 83-čios kuopos susirinkimas bus rugpiūčio 7-tą dien-j•j ^r/ceciras. ii Kp. Koresp. | k„. t ♦„ a »«1vus ragino nepasiduoti ištauteji- 
mo bangoms. Lietuvių kultūra, 
papročiai ir kalba jaunosios kar
tos turėtų būti palaikoma kuo il
giausia. Kalbėtojas pareiškė, kad 
partinės rietenos ir neapykanta 
labai dažnai tautas veda j pražū-

kn kore«sn ' SCRANTON, Pa. — 83-čios kuopos susirinkimas bus rugpiūčio 7-tą dien;
H'______ P' j susirinkimas bus rugpiūčio 7-tą dieną Juozo Prakaidio rtuaijos salėj 8 vai.

------------------po pamaldų, šv. Juozapo parapijou po pietų.
A A JUOZAS SCRANTON, Pa. - 155 kuopos. A. A. JUVLHD ateiti Ir nžamokėti savo duokles. iiUairilykhnJU( piečio 7-tą 4ie*ą

T A Mill FVI/MHQ HAZLETON, Pa. — 90-tos kuopos po pamaldų šv. Mykolo parapijos
I zklVlULalL V ILlUiJ susirinkimas bus rugpiūčio 7-tą dieną bažnytinėj svetainėj.
----------------- tU°j K, PITTSBURGH, Pa. - 158 kuopos

Frackville, Pa.—Liepos 10 die- per”'• 18 E' BrOad St” W’ Ha,kton- susirinkimas bus rugpiūčio 7-tą diena 
r Pa. , tuoj po sumai šv. Kazimiero pa ra pi-laodi aamai tautas vrua } prazu-

tį. Katalikų Bažnyčia pripažįsta ”« mirė LRKSA 187-tos kuopos 
« T * • #* ** M ' I ' MA a • I M ■ » « A ■ • • Mvisas valdymo sistema, jei tik y- nar^ Juoras Tamulevičius.

ra respektuojama Bažnyčios tei-| Paliko nuliūdime žmoną, vieną 
sės. Kalbėtojo nuomone dabar- Rūnų it tris dukteris.
tinis Lietuvos vyriausybės ir Baž- Liepos 14-tą po gedulingų pa- 
nyčios nesusipratimas nepoilgo maldų, kur buvo atnašautos trejos
bus pašalintas. Kalbėtojas prisi- šv. Mišios, velionis nulydėtas į b«t kasyklų "dovana" patrumpino lai amžiną atilsį, o likusiai šei

tinis Lietuvos vyriausybės ir Baž-

minė ir apie kai kurių laikraščių amžino poilsio vietą.

i
It will also be necessary to make several changes in the By-Laws and 

later reprint the certificates. For your present purpose the following By- 
Law amendments should be submitted and passed by the Convention.

Article 3, paragraph 8, should read as follows:
“Upon proper surrender of thia Certifcate at the end of the third (3rd) 

or any subsequent year, provided all monthly dues, fines aad aaseasments have 
boea paid to the date of surrender, the child, if ander age, with the written 
eonseM of the beneficiary may select in writing Option One, hereinafter set 
forth, m lieu of Option Two.

SA. Upon proper surrender ot this Certificate at the end of the twentieth 
(20th) year, provided all monthly dues, fines and Msemments have been paid 
to tha date of surrender, the child, if under age, with the written consent of the 
beneficiary, may select ia writing Option Two hereinafter set forth, in lieu of 
Optiw One.

8. First Option: Cash Value. The cash surrender value will be the ssnount 
.Mroiaafter prwided according to the numbur of full years this Certificate shall 
haw ibewi in fww at ths date of default in payment uf monthly dues, fines and 
am&meeita, mt to exceed, however, the legal reserve of this Certificate at the 
fate ..f „.nd. ■ . . <a.. AaaaMna P-Tperienre Table of Mortality
upon 'the Rnewnpiion of compound internet at the rate of per anntun.”

I’aisKrSIih 10 is to remain unchanged

Paragraph 15 should be amended to read as fallows:

“The cash rsJce referred to g®der Paragraph 8, First Option, and payable 
at the enci fte third (3rd) or My »ubae<u»ent year if this CwtiiOmta to in 
full for., ami ■ " r.wRhfoUoe

The Mihedirie of cash vaisęs it to br »rt forth at thii point in the 
By Law*

Plačiai a|><v-irsčius, aktuaro p. R. Merrimwi rekomendaci 
jos ir projektas pr> >ntAs 'i,s halsais už, priei 0.

Nutarimas Nr 5. Srkr. J B š«liūnaa referuoja aktuaro p R 
Merriman paruoši;) naujo .JaunamptHų skyriaus ccrtifikato proj^k 
tą—20 Year Endowment Juvenile Certificate (20-tiea Metų En
dowment*) Jaunain«*diy Certifikataa).

Pagal iio tipo certifikatą pilna apdraudoa guma išmokama po

BRANDFORD, Conn.—242 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 7-tą dieną | 
1:30 vai. po pietų, pobažnytinėj sve
tainėj. Visi nariai malonėkite susi
rinkti ir užsimokėti savo mokesnius. 
Kurie neateis į susirinkimą—turės už
simokėti 50 centų bausmė*. Taip yra 
kuopos nutarta.

STEUBENVILLE, Ohio —253 kp. i 
susirinkimas bus rugpiūčio 7-tą dieną 
1 vai. po pietų Šv. Vardo parapijos 
svetainėj.
jos mokyklos kambariuose.

CHICAGO, Ill. — 160-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 7-tą dieną 
parapijos mokyklos kambariuose 1-mą 
vai. po pietų.
susirinkimas bus rugpiūčio 7-tą dieną [ 
1 vai. po pietų, bažnytinėj svetainėj.

gyvenęs New Yorko apylinkėje iki per
sikėlimo Chicagon apie 1900 m. Ar jis 
tebėra gyvas, ar jau miręs, giminės 
žinių neturi.

KULIKAUSKO. Jono. Prieš 25 me
tus gyveno Philadelphia, Pa.

NARBUTO, Petro, kilusio iš Skaud
vilės mst., Tauragės apskr. Gyvena 
Chicagoje.

PEPALU, Bronislovo*, Juozapo, 
Prano ir Jono. Visi gyveno arba gy
vena Čikagoje/

ItWKAUSKO, kun. Antano. Gyve
no Chicagoje.

ŠALKAUSKGį Adomo, išvykusio A- 
merikon 1902 ar 1903 metais, iki 1915 
metų gyveno Chicagoje, po to St.

HARVEY, III. — 255-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 11-tą dieną 
7:30 vakare pas finansų raštininką 
M. Sadauską, 509—154 St., Harvey, 
Ill.

SHENANDOAH. P*.—259 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 7-tą dieną 
2-rą vai. po pietų šv. Jurgio parapijos 
salėj.

WILSONVILLE. III. — 264 kp 
susirinkimas bus rugpiučio 7-tą diena 
kp. pirmininko A. Simino namuose

Louis, Mo.
SPEJARO, Antano, apie 1923 me

tais gyvenusio Camden, N. J., 1209 So. 
8th St.

Ieškomieji arba apie juos ką nors 
žiną teiksis skubiai atsiliepti j Konsu
latą. Atsiliepimas bus nuoširdžiai j- 
vertintas.

LIETUVOS KONSULATAS 
100 E. Bellevue PI., Chicago, Illinois

Velionis kilęs iš Leipalingio pa-l A. a. Juozas buvo ramaus būdo 
parapijos, Kamorūnų kaimo. Ve- ir 8U savo Daugais

bei pažįstamais gražiai sugyveno., 
lionis buvo dar nesenas žmogus. Tesutcikia Aukščiausias jo sie-

jo amžių. , mynėlei paguodą!

B1NGHAMPTON. N. Y.—270 kp 
susirinkimas bus rugpiūčio 7-tą dieną 
2 vai. po pietų. Ukrainiečių svetai- \ 
nėj, 43 Downs Ave.

TAYLORVILLE. Pa.—272 kunpos 
susirinkimas bus rugpiūčio 7-ta dieną 
2 vai. po pietų.

PROVIDENCE, R. I. — 273 kp. | 
susirinkimas bus rugpiūčio 7-tą dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj svetainėj. 
Malonėkite visi nariai auairinkti.

PAIEŠKOMI: Morta, Ieva ir Sta
nislovas JAKUBAUSKAI, Lauryno 
arba Raulo Jakubausko ir Mortos {Ja
nutaitės. Jiems priklauso dalis jų 
mirusio dėdės Jono Jakubausko pali
kimų. Ieškomi asmenys arba apie juos 
žinanti, prašom: atsiliepti j Lietu

ve < Generalinį Konsulatą, 16 West
75 St., New York. N. Y.

20-ties metų mokėjimo, jeigu narys yra gyvas ir jo certifikatas yra 
tvarkoje (duoklių mokėjimo ir kitais žvilgsniais). Sis certifiKa- 
tas yra taupymo ir pomirtinių kombinacija. Tai puiki investtnento 
rūšis. Duoklių rata leidžia turėti “cash Values,” “paid up in
surance” ir “extended insurance.” Certifikato lentelės yra to
kios:

YEAR ENDOWMENT JUVENILE CERTIFICATE
AMERICAN EXPERIENCE 3H%—OLAJC J EXTENSION 

MODIFIED PRELIMINARY TERM ILL STANDARD 

ANNUAL AND MONTHLY MORTUARY CONTRIBUTIONS 
RENEWAL PREMIUMS

Šis certifikatas taip sutvarkytas, kad jaunaaiečiui pasiekus 
pilnamečio amžiaus nereiks daryt jokių pertraukų ir permainų 
premijų mokėjime. Duoklių rata pasiliks ta pati visą nario gyve
nimą,. Apdraudos sumos $250.00, $500.00 ir $1,000,00. Čia taip
gi gali būt įvesta “cash values,” “paid up insurance” ir “extended 
insurance.’ Plano lentelės yra tokios:

WHOLE LIFE JUVENILE CERTIFICATE
AMERICAN EXPERIENCE 3H%—CRAIG’S EXTENSION 

PRELIMINARY TERM

AGE AT ULTIMATE AMT. ULTIMATE AMT. ULTIMATE AMT.
ENTRY 1250.00 1500 00 fl.OOO 00

Under Am. Man. Ann. Man. Ann. Man.
6 Mm. 1 9.44 1*84 <18.87 |1.«T 187.74 18.88

1 9.61 M 19J1 1.20 88.41 8.89
1 9.68 .86 19J5 1.71 88.79 8.42
8 . 9.7t .86 18.48 1.71 88.66 8.43
4 9.7S .M 19.51 1.7t 18.99 8.44
i 9.T« .87 19.88 1.71 89.10 8.46

1 6 9.80 .87 19.60 1.78 89.19 8.48
. T tat 47 1RJ84 . L7« MJ8 847

1 9.84 .87 J9.88 1.74 19 88 348
9 9.86 “ .87 19.71 1.74 89.48 3.48

lt t.tT .88 W.T8 LTS 19.48 849
11 9.88 M 19.78 1.71 39.49 849
it 9.89 .86 19.77 1.25 >9.68 849
it 9.M jB8 19.7B 1.75 89.87 840
14 9.91 .88 lOl LTS 89j88 R
11 9M 48 19.8 S L7I M84

ANNUAL AND MONTHLY MORTUARY CONTRIBUTIONS
RENEWAL PREMIUMS

AGE AT ULTIMATE AMT. ULTIMATE AMT ULTIMATE AMT.
ENTRY 3250.00 S 500 00 8L0MJM)
Under Ann. Man. Awn. Mon Ann Men.
6 Mos. 8 2.41 3 .22 8 4.82 | 43 8'9.68 8 .86

1 148 .22 4.91 44 9.81 .87
2 149 .22 4.98 44 99« .8®
8 2.68 .23 6.05 46 16.10 .89
4 1.67 .28 6.18 .48 • 10 25 .91
6 141 .23 6.22 46 KL41 Ji
6 t.66 .24 6.81 47 likai .94
7 • 2.70 .24 5.40 48 10.79 .96
8 1.78 .26 6.50 .49 10 "" .97
• 2.89 M 6.69 .50 n. is 49

10 244 .25 * 6.98 M lūs I 00
11 249 44 4.78 41 11 54 I 02
lt 194 .26 688 42 ii.M LM
18 3 00 .17 6.99 48 Ji 147 1 04
14 8 06 .17 8.1® .64 i ? ?n 1 0*
11 8.11 .18 8.0 46 n. 4 8 L4

Pkčhi apsvarsčius, aMmro p. R. Mwtaw rataNBMMhci- 
90 t>:i|<nj, priešo.

Nutarimas Nr « Sekr J B Valiūnas referh ja aktiW p 
R Mi rnnian planą j\ėdimui naujo Jaunamečių Skyriaus certifika 
to Whole lafe Jirvenile Certificate (Vian gyvenimo Jaunančių 
Certifikatas)

Plačiai apsvarsčius, pašte, pamate pteną priimu Ui 95 
b&hai, prieš—-0.

Jiu šim. part iiiin i i.uh.-ii<u.<»'a, kad nutarimai Nr. 4, 5 ir 6 
jeina galen nu<> li<-p rs 1 ri..is, t oficialia: \ \ kiiomi. kuomet ten 
pi ii rngiii» ri’rfifik.u u ,r ),.• bus užtvirtinti apdraudm
parlamentų.

(Ww 4>«gtaa)



Nr. Ji. Rugpiūėio-Aaguat 4. 19J4 '•GARSAS” ~ B

DAYTON, OHIO

Automobilio Nelaimėj Žuvo 
Geras Lietuvis

'Liepos 16-tą automobiliu tapo 
užmuštas Juozas šlakys. Velio
nis yra nemažai pasidarbavęs vie
tos lietuvių labui. Jis daug dar
bavosi organizuojant šv. Petro 
dr-ją ir šv. Kryžiaus parapijai, 
kurią gausiai rėmė ir aukomis. 
Buvo geras susipratęs lietuvis pa- 
trijotas. Prieš keletą metų bu
vo nuvykęs j Lietuvą. Iš ten grį
žęs dar uoliau darbavosi savo tau
tos labui. Pąskutiniu laiku ruo
šėsi vykti vėš j Lietuvą ir ten 
pastoviai apsigyventi. Bet jo ne
laimei, vietoj į tėvynę, nulydėtas 
į šv. Kalvarijos kapus...

Tesuteikia Aukščiausias velio
niui amžiną atilsį I

PHILADELPHIA, PA. AMERIKOS LIETUVIŲ SPORTO KOMITETAS PAGERBĖ 
DARIAUS-GIRĖNO ATMINTI

NEWTOWN, PA

Pereitą savaitę mirė neilgai sir
gęs biznierius Jonas Noreika. Bu
vo didelis parapijos ir draugijų 
rėmėjas. Paliko keturis sūnus ir 
vieną dukterį. Iškilmingai iš Šv. 
Kryžiaus bažnyčios palaidotas 
Kalvarijos kapuose.

Susirūpino Savos Mokyklos 
Steigimu

Liepos 24 d. įvyko susirinkimas 
šv. Kryžiaus parapinės mokyklos 
steigimo reikalu.

Išklausius klebono kun. L. Pra- 
spaliaus, Pf. Ambrozaičio ir Pr. 
Gudelio kalbų, vienbalsiai nutar
ta kitą metą atidaryti mokyklą. 
Pasirodo, kad Dayton’o lietuviai 
katalikai žengia pirmyn, aplenk
dami savo kaimynus. Kloties!

Rūpestingas šeimininkas
Mūsų klebono sumanumo ir 

darbštumo dėka apie bažnyčią 
prisodinta įvairių medelių, prisė
ta gėlių, atrodo kai pirkas. At
naujintos bažnyčioj stovylos ir 
visur palaikoma švara ir tvarka. 
Dabar malonu pabuvoti prie baž
nyčios, o dar maloniau josios vi
duj. Parapijiečiai klebono darb
štumą labai įvertina ir yra jam 
didžiai dėkingi.

Jurgis Spur gis

LAWRENCE, MASS.

Žinelės
Palangos prižiūrėtojas Petras 

Raznausko vietą užėmė Kaz. Jan- 
Lietuvą. Pasinaudodami proga, 
liepos 17-tą jo draugai ir draugės 
Sodaliečių vasarnamy surengė 
išleistuves padarydami Raznaus- 
kui “surprise.” Jis buvo tiek su
sijaudinęs, kad negalėjo kalbėti. 
Jo ir susirinkusių vardu kalbėjo 
mūsų klebonas kun. P. M. Juras. 
Raznausko vietą užėmė Kaz. Jan
kauskas.

Liepos 31-mą Palangoj įvyko 
LDS apskrities išvažiavimas, o 
rugpiūčio 14-tą ten pat įvyks me
tinis šv. Pranciškaus parapijos iš- 

- važiavimas.

Mokytoja Joana Pauliukonytė 
sėkmingai išlaikė kvotimus prieš 
Lawrence miesto “school board 
directors." Yra vilties, kad ji 
nebegrįš mokytojauti į Vermont 
valstiją, bet pasiliki Lawrence. 
Taipgi tikimasi, kad ir p-lė Su- 
Žėdielaitė gaus savo profesijos 
darbą, mokytojauti. Aufreli

Sportininkų į Lietuvą 
Pasiuntimo Išlaidų 

Apyskaita
Liepos 21 d. paruošta galutina 

atletams į Lietuvą pasiųsti išlaidų 
apyskaita. Išleistuvių parengimas 
davė pelno $109.03. Organizaci- 
os ir pavieniai suaukavo $721.55.

Išlaidų buvo $98.33. Tad pelno 
pasidarė $732.25. Už trijų atletų 
telionę užmokėta $750.00. Jei ne- 
siras daugiau išlaidų, tai trūksta 
tik $17.75.

Galutinos apyskaitos paruoši
me dalyvavo KaniuŠis, Pūkas, 
Žadcikis. Čeledinas, Dalbukas. 
Grinius. Lazdauskas, Gudzis, Dži- 
kas. Griganavičius, Mitchell ir 
Sutkaitis.

Didelė garbė ir padėka priklau- 
visiems, kurie prisidėjo darbu ir 
skatiku prie įvykinimo šio pra
kilnaus tikslo—pasiutimo į Lietu
vą sportininkų.

Svarstyta ruošimas sportinin
kams sutiktuvių. Nutarta reng
ti šaunų balių ir šokius Lietuvių 
Muzikalėje salėje rugsėjo 28 d. 
Rengėjai: Lietuvių Biznierių ir 
Profesionalų Sąryšys ir tos drau
gijos ir klubai, kurie prisidėjo 
prie išleistuvių pramogos ruoši
mo. Sutiktuvių pramogoj, be grį
žusių atletų, dalyvaus dideli ir 
garbingi lietuviams svečiai. Apie 
tai bus plačiau paskelbta vėliau

Fr. Pūkas

Susilaukėm Naują Dantistą
Teko sužinoti, kad mūsų vien

gentis Antanas Ramanauskas, 24 
metų amžiaus iš Temple univer
siteto gavo dentisterijos daktaro 
(dantų gydytojo) diplomą. Jis 
yra sūnus čia visiems gerai žino
mų biznierių ujozo ir Kristinos 
Dalangauskaitės Ramanauskų. 
Kitas jų sūnus Kazys baigė gra- 
borystės mokslą ir darbuojasi lai
dojimo įstaigoje.

Ant. Ramanauskas yra labai 
mandagus ir rimtas vyras, tad, be 
abejo jam seksis jo pasirinktoj 
profesijoj. Jis ne tik gerai kal
ba angliškai ir lietuviškai, bet ir 
lenkiškai, šią kalbą išmoko nuo 
savo tėvelio kostumerių.

Naujam daktarui Ramatiauskui 
linkiu kuo geriausio pasisekimo!

Kazys Vidikauskas
Svečiai iš Clevelando

Nuo liepos 23 iki 27-tos Phila- 
delphijoj viešėjo clevelandietis 
Antanas Andriuškevičia su žmo
na ir dviem vaikais. Viešėjo pas 
Andriuškevičiaus pusseserę Nata
liją Mockeliūnienę. Jie čia, A- 
merikoj, turėjo laimę pirmu sykiu 
susitikti. K. V.

Valandinė Radio 
Programa

šeštadienio vakarais, nuo 8-tos 
iki 9-tos, vadovaujant vargonin- 
kui Antanui Džikui, transliuoja
ma radio programa lietuvių kal
ba. Tos lietuvių radio programos 
visuomet būna aiškios, žingei
džios ir labai malonu klausyti. 
Girdim rinktines kompozicijas, k. 
t., liaudies, klasiškas ir juokų.

Už šios radio valandos įvedi
mą ir palaikymą didžiausias kre
ditas priklauso p. Klemensui Ste- 
fanavičiui, Richmond Grocery 
Co. savininkui. Ji* visuomet gau
siai aukoja lietuvių reikalams.

Taipgi kreditas priklauso ir ki-

Paminėjimui penkių metų sukakties nuo tragiško žuvirųp mūsų tautos didvyrių, Dariaus-Gi
rėno, ir pagerbimui jų atminties, didelė minia žmonių susirinko prie Dariaus-Girėno paminklo Chi- 
cagoje, sekmadienį, liepos 17-tą. Ta proga, Amerikos Lietuvių Spo rto Komitetas padėjo prie pa
minklo vainiką, atvaizduojantį lėktuvą. Viršuj atvaizde iš kairės į dešinę stovi komiteto valdybos 
nariai: pasaulinio karo veteranas ir komiteto iždininkas Jonas Juška; vice pirmininkas kun. Ani
cetas M. Linkus; pasaulinio karo veteranas ir komiteto vice pirmininkas dr. Steponas Biežis; raš
tininkas Antanas Valonis, ir komiteto pirmininkas adv. Jonas Bagdžiūnas-Borden. Šalyse stovi 

Dariaus-Girėno posto sargybiniai , pasaulinio karo veteranai, Pranas Krasauskas ir Julius Balčiū
nas. .-

Lietuvių Diena
Rugsėjo (September) 4 d . visi 

keliai ves į Seserų Kazimieriečių 
Juozapo Marijos Vilą. Newtown, 
Pa., kur jų gražiame sode bus 
šaunus piknykas.

čia giliukingieji gaus dalį $100, 
kurie paskirstyti į dešimtį dova
nų : $50. $10 ir aštuonios po $5.

čia bus galima įsigyti įvairiau
sių gražių rankdarbių, žaislų ir tt. 
Be to, bus galima pasiklausyti 
gero orkestro, pasišokti, pažaisti, 
pasportuoti ir tt.

Na, o jau valgių ir gėrimų bus 
visokių—kokių tik kas panorės. 
Pelnas skiriamas Juozapo Mari
jos Vilos akademijai. Vien jau 
tik dėl to kilnaus tikslo, visi, 
gerb. tautiečiai rugsėjo 4-tą į mū
sų piknyką! Rengėjai

Pakvietimas Moterims

“Garsas” išleido vadina- v 
raus “SONG SHEETS" su ji 
daugeliu gražių lietuviškų 1 
ir amerikoniškų dainų, ku- ja 
rios yra tinkamos dainuoti a 
bankietuose, krikštynose ir f. 
visokiuose suėjimuose. Ke- D 
tūrių puslapių 36 dainos. ® 
Kaina 5 centai. Imantiems J 
daugiau didelė nuolaida. A

Užsisakykit tuojau.
“GARSAS” I

73 E. South St., P. O. Boa 32, |Į| 
Wilk**-Barr*, Pa. A

WORCESTER, MASS.

Iš Darbo Lauko
Darbai mūsų kolonijoj silpnai 

juda. Dirbame vos kelias die-

KATEKIZMAS
ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

F traki Kun. M J Duffy, verti Kun. J. K. Miliausku

KETVIRTOJI LAIDA

kadangi mūsų išeivijos vaikų dalia gimtinės kalbos nemo
ka, tad mokytojams bei mokytojoms prieeina tikėjimo dalykus 
aiškinti lietuvių ir anglų kalbose. Tokioms pamokoma ir iš
leistas Bis Katskizmas. Vienas puslapis anglų kalba, kitas— 
liatevių. Klauahnai ir atsakymai trumpi ir lengvučiai.

Kam* 2(L >> - ha lb- (>*-r L i' f > ar fatigiwu
Užot- - . - 'tėa į

^GARSO" ADMINISTRACIJĄ
P. O B<>« 32 WBno*B&rre, Fa.

CLEVELAND, OHIO

Lietuviai, Paremkime 
Joną Deraitį

Rugpiūčio 9-tą bus primary bal
savimai. Jonas Deraitis-DeRigh- 
ter, LRKSA narys, kandidatuoja 
trečiam terminui į steito legisla- 
tūrą, todėl visi lietuviai turėtų 
jį paremti.

Jonas Deraitis visur ir visuo-i 
met lietuviams stengiasi padėti,! 
todėl mes turėtume už jį ne tikĮ 
patys balsuoti, bet paraginti ir 
savo draugus tą patį daryti. De- 
raičio pastangomis Lietuvių Ban-1 
kas gavo iš valdžios didelę pa
skolą, kas šį banką pastatė ant 
stiprių pagrindų, _ _ ,

Jono Deraičio kandidatūrą in- 
dorsavo didžioji miesto lyga, ku-, 
ri ne visus ir ne visuomet taip ! 
užtvirtina; taip pat Deraitį remia i 
daugumos unijų nariai. Jei taip 
daro kitataučiai, tai mes. lietuviai, Į 
ypač turėtume jo kandidatūrą 
remti.

Taip pat lietuviai turėtų parem- 
Charles Sawyer kandidatūrą j gu
bernatorių ir Anthony Fleger, 
kongrestnaną iš 22-ro kongresio- 
nališko distrikto.

Rugpiūčio 8-tą Lietuvių salėj. 
8 vai. vakare bus didelis masmi- 
tingas. Kalbės žymūs kalbėtojai. 
Įžanga dykai.

Piknykas
Rugpiūčio 14 dieną Pintars ū- 

ky įvyks Liet. Kultūrinio Dar
želio Są-gos antras metinis pik
nykas. Bus graži programa ir 
brangios dovanos. Visi lietuviai 
raginami skaitlingai atsilankyti.

Mirė Pranas Savickas
Liepos 27 d. mirė Pranas Savic

kas. 74 m. amžiaus, policijos vir- 
Šininko-kapitono Jono Savage tė
vas. A. a. velionis Pranas buvo 
vienas iš pirmutinių Clevelando 
mieste lietuvių gyventojų. Paliko 
nuliūdusius: žmoną Marijoną,sū
nus—Joną, Praną, Vincą ir Ed
vardą.

Palaidotas liepos 30-tą. Laido
tuvėse patarnavo Nikodemas Vil
kelis.

Tebūnie lengva Pranui šios ša
lies žemelė! Lietuvis

NEW HAVEN, CONN. E. PITTSBURGH, PA.

{vairios Žinutės iš Mūsų 
Kolonijos

Iš priežasties nesveikatos, mū
sų gerb. klebonas kun. M. Pan
kus išvyko kelioms dienoms po
ilsiui — atostogų. Parapijiečiai 
linki savo klebonui greit sustip
rėti ir grįžti į mūsų tarpą su di
desne energija ir pasiryžimu dirb-
ti bažnyčios ir žmonijos labui.

Atostogaujantį kleboną pava
duoja kun. Adomas ’ Markūnas. 
MIC iš Marianapolio Kolegijos, 
kuris pastaruoju laiku lanko Yale 
Universitetą ir siekia dar aukštes
nio mokslo. Nors kuh. A. Mar
kūnas yra pasiekęs gana aukštą 
mokslą, bet visvien dar nori ženg
ti pirmyn. Nuoširdžiai sveikinam 
jauną Dievo tarną .ir linkim tvir
tos sveikatos, kad galėtų savo pa
mokinančiais ir naudingais pa
mokslais kelti žmonių širdis prie 
Aukščiausiojo.

Kun. A. Morkūnas mūsų para
pijoj bus apie 6 savaites. Taigi 
patartina visiems parapijiečiams 
pasinaudoti šia proga —skaitlin
gai lankytis į bažnyčią ir pasi
klausyti jo pamokinančių pa
mokslų.

tiem lietuviam biznieriams. kurie 
suteikia kad ir mažesnę paramą. 
O didžiausia garbė priklauso 
tiems lietuviams, kurie remia s£* 
vus biznierius ir suteikia biznie
riams galimybę palaikyti lietu- 
v <ką radio valandą

Muoletinii Klausyta f as

“Birutės” Kalnelis
Praleisdamas porą savaičių tarp 

Pittsburgho kalnų, užtikau vieną 
kalnelį, kurį tikrai galima pava
dinti "Birutės" kalneliu. Ant šio 
kalnelio gyvena šešios lietuvių 
šeimos. Su trimis šeimynomis esu 
pažinty, būtent, Radzevičių, Ma
siliūnų ir Plačėnų. šios šeimy-

Kaip praeitais metais, taip ir 
šiemet gražioj ir ramioj Juozapo 
Marijos Viloj bus vedamos mote
rims rekolekcijos rugpiūčio mėn. 
18. 19, 20 ir 21 dd. Palikusios kas
dieninius rūpesčius ir vargus, re
kolekcijose dalyvaujančios mo
terys turės progos susikaūpti dva-! 
šioje. Gerb. misionieriaus įdo
mūs ir naudingi pamokinimai, 
gamtos grožis ir rekolekcijų tvar
ka suteiks jų sielai ir kūnui tikrą 
poilsį. Gi po to grįš Į namus at
naujinta energija drąsiai kovoti 
gyvenimo kovas.

Tad maloniai kviečiame visas 
moteris pasinaudoti šiomis reko
lekcijomis.

Norinčios atlikti rekolekcijas, 
prašomos mums duoti pranešimą 
nevėliau rugpiūčio mėn. 15 d., 
šiuo adresu: Sisters of Saint

nas savaitėj ir tai ne visi.
Laikraščiai skelbia, kad sekan

čių (1939) metų pradžioj Wik- 
wire Steel Co. savo dirbtuves per
kels į Buffalo, N Y. Jei ištik
tųjų taip įvyks, tad tai kompa
nijai dirbantiems darbininkams 
bus didelis smūgis. Jau ir be to 
minėta kompanija suteikė savo 
darbininkams “malonę" sumažin
dama jiems 20 proc. algas. Tiesa, 
skelbia, kad padėčiai pagerėjus 
darbininkams bus grąžintos senos 
algos.

Liepos 18-tą pas mus prasidėjo 
dideli lietūs. Šiandie jau liepoę 
24-ta, o lietui galo vis dar nėra. 
Lietus pridarė daug nuostolių, 
ypač ūkininkams.

Metai laiko atgal čia gana smar
kiai veikė CIO. Bet dabar ir a-

nos ne tik nuoširdžios ir vaišin
gos, bet tikrai susipratusios kata
likiškos šeimos. Jų nariai pi i- 
klauso Sus-me ir jų namuose ran
dasi po keletą gerų lietuviškų lai
kraščių.

Man apleidžiant “Birutės" kal
nelį, kur patyriau tiek daug ma
lonumo ir vaišingumo, kartu su 
manim Detroitan išvyko ir Masi
liūnų sūnus Albertas. Jis aplan
kė įžymesnes Detroito vietas ir ’ * 
pareiškė, kad Detroite malonu ne 
tik viešėti, bet būtų gera ir pa
stoviai čia apsigyventi.

Neperseniai pas P. Jančį ir Ig. 
I Gumbo ką svečiavosi "Birutės” 
kalnelio gyventojai—Plačėnų šei
ma. Kad ir trumpą laiką čia vie
šėjo, bet išsivežė gražių įspūdžių 

■ Plačėnų sūnus Vladas pasiliko 
pas savo krikštatėvį JanČių kiek

Teko sužinoti, kad mūsų kle
bonas kun. M. Pankus už nuopel
nus lietuvių tautai ir šaulių Są
jungai, šios sąjungos apdovano
tas šaulių Žvaigžde. Sveikinam 
kleboną ir kartu džiaugiamės, kad 
jo darbuotė yrs įvertinama.

šiuo tarpu eina Moterų Są-gos 
naujų narių vajus. Vajaus metu 
naujos narės j są-gą priimamos be 
įstojimo mokesties. Tad visoms 
lietuvėms — moterims ir mergi
noms—yra gera proga įsirašyti į 
šią vienintėlę katalikių moterų 
organizaciją Amerikoj.

Vietinė kuopa yra paskyrusi 
$5.00 dovaną tai narei, kuri vajaus 
metu prirašys'daugiausia narių.

• • •
šv. Onos dr-ja. bendrai su šv. 

Kazimiero parapija, rugpiūčio 21 
d. rengia išvažiavimą prie Clear 
<L«ke. Vieta yra puiki ir pato
gi. Taigi patartina visiems iš 
anksto ruoštis | šį Nvažiavimą.

• • • •
Darbai mūsų kolonijoj šiuo tar

pu silpnai eina. Daug žmonių yra 
atleista iš įvairių dirbtuvių. Pe
reitą savaitę teko pastebėti lai
kraščiuose pranešimus, kad New 
Haven Clock Co. gavo didelius 
užsakymus ir grąžina senuosius 
darbininkus į darbą, šią žinią 
maloniai sutiko SžflfiSšn® &Mnp0*

■ c. ' »tieji ii da bo 
ninksž. O@rg®tH®ki

ilgiau paviešėti.

Plačėnai, jų dukrelė ir Albertas 
j Masiliūnas grįždami j namus dar 
j žadėjo atsilankyt Clevelande ir 
i kitur.

Plačėnų sūnus Vladas sekan
čiais metais žada stoti kunigų se- 
minarijon, nes turi pašaukimą 
ir norą darbuotis Kristaus Vyny- 
ne. Kalnelio Bernucis

NIAGARA FALLS, N. Y.

Nepaprasta Pramoga
Rugpiūčio 7 dieną turėsime 

tikrai lietuvišką dieną. Visi vie
tos ir aplinkės turėtų pasinaudo
ti šia proga ir su mumis linksmai 
praleisti laiką. Iškilmės eis šia 
tvarka:

šv. Mišios bus U valandą. Mū
sų klebonas pasižadėjo atlaikyti 
giedotas šv. Mišias už gyvus ir 
mirusius Lietuvos didvyrius.

Po iv. Mišių parapijos salėj bus 
pietūs. Choras išpildys dainų pro
gramą Yr užkviesti garsūs kal
bėtojai. kurie papasakos daug |- 
domių dalykų apie mūsų tėvynę 
Lietuvą.

Po pietų bus piknykas. Ten 
susitikę savo draugus maloniai 
pasikalbėsime, pasilinksminsime 
smagiai laiką leisdami.

Pre Corns vieno geros valios lie
tuviu® dalyvauti roagiamooe pra
mogose f Rang&Jsi

C ašimi r. Villa Joseph Marie. Hol-^ie šią uniją mažai girdima. 
land Road. Newtown. Pa. Rap.

VYRAMS SVARBI NAUJIENA
PERSKAITYKITE Š{ STRAIPSNELI

Kas tvarko valstybinį gyveni-Irų Apaštalavimas. Tos knygos 
mą? Kas pastato ir valdo didžiuo- vardas
sius fabrikus, kuriuose dirba šim
tai tūkstančių žmonių? Kas su
galvojo ir padirbo laivus, kurie, 
tarytum plaukiojantys miestai, 
skrodžia jūros paviršių, ir aero
planus. kurie, lyg koki geležiniai; 
paukščiai, skraido padangėse.1 
Vienu žodžiu, kas tvarko mūsų ' 
gyvenimą, ypač šiandie tokį di-| 
dingą ir sudėtingą? Patinka tatai 
kam ar ne. malonu ar nemalonu, 
bet kiekvienas turi pripažinti., 
kad valstybės valdo, nuostabią
sias mašinas sugalvojo, plieninius 
paukščius privertė oru skrajoti— 
vyrai. Bemaž visi išradimai gi-,

“Vyrai Broliai, Dievas Mūsų 
Gelbėtojas ir Stiprybė”

Ši maldaknygė išspausdinta ant 
labai plonos šilkinės popieros, 
tinkamo didumo ir turi net 632 
puslapių. Viršeliai juodi tikro 
kolenkoro . Jos kaina tik $1.30. 
Patartina, kad kiekvienas vyras 
šią maldaknygę įsigytų, kurioje 
ras nevien gražiausių maldų-mal- 
delių, bet ir gražiausių patarimų 
bei nurodymų. Šią maldaknygę 
galite gauti “DARBININKO” 
KNYGYNE. 366 W. Broadway. 
So. Boston, Mass.

mi vyro galvoje ir juos pritaikė 
žmonių gyvenimui vyriškas su
manumas, patvarumas ir jėga.

Svarbus daiktas žmogaus gyve
nime šeima. Laimingos tos tau
tos. kurių šeimos gerai aprūpin
tos ir išaugina gerų piliečių. O 
šeimos priekyje stovi irgi vyras, 
jis,—ne kas kitas.—parūpina šei
moms dvasinių ir materialinių gė
rybių. Jei šeima yra tautos ir at
skiro žmogaus lairAės lopšys, tai 
vyras, būdamas šeimos galva ir 
jos rūpintojas, yra kiekvienam 
žmogui laimingo ar nelaimingo
gyvenimo kūrėjas.

šios kelios mintys parodo, ko
kia kilni vyro pasiuntinybė, bet. 
kita vertus, nemažesnis ir atsa
kingumas. Jei savo darbą mokąs 
ir sąžiningas vyras stovi tautos, 
fabriko, įstaigos ar šeimos pryša- 
kyje—laiminga tauta, fabrikas, j- 
staiga, ar šeima. Atvirkščiai, ne
mokša ir nedoras vyras nuodija ir 
ardo gyvenimą tos tautos, fabri
ko. įstaigos ar šeimos, kurių gal
va jį Dievo Apveizda poskyri.

Kad tai nepamirštų, kiekvie
nam vyrui reikalingas geras pata
rėjas. Kas tokiu nuolatiniu pata
rėju guli būti? Ne kas kitas, tik 
tam tikslui parašyta knyga. To
kią knygą jau turime: ją parašė 
kun. P. Dambrauskas. Vilkaviš
kio vyskupijos kunigų seminari
jos profesorius, ir kun. P. Kirve- 
laiei®, gfamasijoe hgg sHanon. • 
E&aido "Ssldoo" bendrovė ir Vy-

LIETUVOJ VASAROJA
APIE 500 UŽSIENIEČIŲ

Nuo ankstyvo pavasario į Lie
tuvos vasarvietes pradėjo gausiai 

įvažiuoti užsieniečiai. Turimomis 
žiniomis, dabartiniu metu vasar
vietėse vasaroja per 500 užsienie
čių. Daugiausia užsieniečių va
saroja Birštone. Kačerginėje. Pa
langoje, Nidoje ir kitur. Mano
ma, kad užsieniečių vasarotojų 
skaičius dar padidėsiąs.

Klaipėdos Lindenau laivų dirb-
, tuvė gavo užsakymą pastatyti du 
didelius laivus Hamburgo-Ame- 
rikos linijai. Tais laivais bus su
stiprintas susisiekimas Panamos 
linijoje.

DYKAI DEL DUSULIO
VASAROS METU

Jei jfl* kenčiate bailia- doaullo ata
ka*, kuomet karšta ir trotku; jei <UI 
karščio, dulkių ir bendrai d*l trankau* 
oro jum* nunku alauoti; jei poilsi* ir 
mietą* dSI štoko* kvapo neįmanoma*; 
jei j&a jaučiate, kad lira paLnf* 
trumpina JO«ų ryvenima. nenusimin
kite, bet tuojau reikalaukite iš Fron
tier Asthma < S. dykai ihakrinH Ją 
patintu. vaistu* Ne«varbu kur

J4* galite *iuo« »aietu« ikmArmti 
tai. Jeigu JO* kentėjote via®

ir jas nustojote

> « ■ H . • - -



Metinis Liet.
Ni JI. Rugpiafi^-Aujtut 4,19JS

T

K. Susivienymo 4-tos Apskrities

IŠVAŽIAVIMAS
> J /

Rugpiucio-August 14, Rocky Glen Park
Muzika Dainos šokiai Žaidimai Užkandžiai Gėrimai ir Kitokios įvairenybes

jį,-

E

VIETINES ŽINIOS LRKSA KETVIRTOS APSKRITIES 
IŠVAŽIAVIMAS JAU ARTI

ELMHURST, PA SCRANTONO LIETUVIŲ ŽINIOS

REDAKTORIUS SUGRĮŽO' Bušai išeis nuo Svč. Trejybės' 
IŠ ATOSTOGŲ parapijos bažnyčios, kamp. South 

ir So. Meade Sts. Pirmas busas 
išeis 10:00 vai. ryte, o antras 12:30 
po pietų.

Rengimo komisijoj darbuojasi 
Juozas Batvinskas, kp. pirminin
kas, Ben. Jaškus, fin. sekr., Ant. 
Skurkis ir Juozas AuŠura.

Nuoširdžiai kviečiam visus at- į 
silankyti.

J. Batvinskas, kp. pirm.

Trečiadienį, liepos 2O-tą, “Gar
so" Redaktorius Matas Zujus su 
ieima buvo išvykęs New Yorkan. 
Pajūry jie praleido smagiai ato
stogas. Redaktorius sugrįžo pe
reito šeštadienio naktį, o šeimą 
pereitą pirmadienį parvežė p. Vis
minas. Su juo kartu atvyko ir jo 
žmona. Rugpiūčio 3-čią pp. Vis
minai išvyko į namus.

NAUJI šVC. TREJYBĖS

Vos savaitė laiko beliko iki 4-tos apskritięs metiniam 
smagiam išvažiavimui,, kuris įvyks sekmadienį, rugpiū
čio 14-tą, 1938, Rocky Glen Parke.

Tai bus smagiausiai išvažiavimas šią vasarą į kurį vi
si LRKSA 4-tos apskrities nariai ir jų draugai rengiasi 
atvykti.

Kaip ir visuomet, šį sykį suvažiuos daug žmonių iš 
visų artimesnių ir tolimesnių lietuvių kolonijų. Gal jau 
paskutinį sykį šią vasarą sueisim visi, pasidainuosim, 
pasikalbėsim, pasivažinėsim, išsimaudysim. Pasivai
šinę vieni kitus ir smagiai dieną praleidę—grįšim namo 
kalbėdami ąpie šį taip smagų išvažiavimą.

Šio išvažiavimo rengėjai lauks svetelių ir visus ma
loniai priims. Rengėjai

<
Metinis Piknykas ir 

Vakarienė
Rugpiūčio 14-tą dieną įvyksta 

specialis išvažiavimas Maryville, 
parke, Elmhurst, 
žiuoto Jėzaus Seselės kviečia vi
sus ir visas į Šį išvažiavimą.

Čia gražiai praleisite laiką ir Į 
tuo pačiu laiku besilinksmindami

Pereitą sakaitę atostogavo ir BAŽNYČIOS IŠTAISYMAI
Y Vi O A * MA U M X ± > MA X M M* K I

LETUVOS NEPRIKLAUSOMYBEI PAMINĖTI 
PRAMOGA BUS GRANDIOZIŠKA

Lietuvos Nepriklausomybės 20 samdyti patogūs busai. Tikietus 
galima įsigyti pas rengimo ko
misijos narius.

Busai sustos sekančiose vieto
se : prie Marvin'o, Providence 
Square, High Worka, Park Place, 
Tripps Park ir Green Ridge St.

Taigi. Nukry- metų »uk»kčiai paminėti rengia
moji Lietuvių Diena bus grandio
ziška. Išvažiavimas įvyks rug- 

į piūčio 7-tą Lake Ariel Parke.
Parke yra visokių pasivažinėji- 

tyr^mToreTsuū^Un^^ 8alima

ir seneliams daug paramos. Bus! 
skanių užkandžių ir gėrimų. Be 
to, Seselės vienuolyne pagamins 
specialę vakarienę.

Busai yra nusamdyti ir išeis 
iŠ sekančių miestų : Wilkes-Barre. 
Kingston, Pittston, Plymouth. 
Luzerne ir Hyde Park, Scranton. 
Visi, kurie nori rezervuotis bu- 
suose vietas, prašomi kreiptis prie 
sekančių: Mrs. Čepanonienės, pa
nelės Onos Grimailaitės. ponių 
Opet ir Povilaitienės, Wilkes- 
Barre: p. Vaičiulienės, Kings
ton; ponios Gilienės, Pittston;

Sekmadienį, liepos 31-mą. pas ponios KluČnikienės, Plymouth; 
p. Dapkevičienę-Rėkuvienę prie p-lės Tillie Motiejūnaitės, Lu- 
Harvey's Lake įvyko l-mos kuo- zerne ir ponios Mickevičienės, 
pos išvažiavimas. Tame išvažia- 

s na- 
-mos

{maloniai praleisti laiką.
šokiai bus po pietų ir vakare. 

Gros visiems gerai žinomas or
kestras populerias polkutes ir 
moderniškus šokius.

Kurie neturite savo mašinų ir 
neturėsite progos su kuomi nors 
nuvažiuoti, lengvai galėsite nu 
važiuoti į piknyką, nes yra pa- ką.

Lietuvos Ginklų .-Fondui ir 
pos reikalam. j-*

Rengimo komišija kviečia j 
sų apylinkių lietuvius bei lietuves 
atvykti į šį mūsų milžinišką išva
žiavimą ir linksmai praleisti lai-

Pranas Katilius, rašt

b

Pernai kkbono kun. J. K. Mi-k°ia P“1’"'0.ir n“S*°"S 'y6SVar°‘ KINGSTONO • • įkrito į vandenį.
LRKSA Centro Raštinės dar
bininkė p-iė Adelė Urbonavičiū- 
ti.

liausko rūpesčiu ir gerų parapi-: 
jonų pagelba, Wilkes-Barre Švč. 
Trejybės bažnyčia puikiai ištaisy
ta iš vidaus. Nauji gražūs pa
veikslai ir kitoki ornamentai trau- MAŽĖJA ŠELPIAMŲJŲ

1 Trečiadienį,' liepos 27-tą lankė- kia kiekvieho akį.
■i Vincas Kraužlys iš Homestead, j
Pa. ir Walter Pikūnukas. vota) senoji“ svetainė, dabar tai-
;,T<pačią dieną lankėsi iŠ Forest'90 bažnytinį bokštą sudedant va- ....... ...........

*> .ownwClty, Pa. 2 kp. pirmininkas Juo- rinius guntus. Bokšto ištaisymas ty per vįcną savaitę< pasibaigu- 
Mtiišauskto, kuris ten užlaiko atsieis suvirš du tūkstančiu do • u 16.^ pa4aipą gaunan-

LANKĖSI

A. a. Alfonsas Česnulevičius 
paliko liūdintį savo tėvą, kelis 
brolius ir seseris.

NAUJIENOS

SKAIČIUS
šiemet 'jau išdažyta (išmalia- Kadangis vis daugiau darbinin-

lerių. Vienok sumanus klebonas 
su parapijonų pagelba netruks su
kelti reikalingą fondą. »

malftrą ir 2 kps. sekretorius J. 
Purickis. Jiedu atvežė “Garsui” 
spaudos darbų.

Pirmadienį, i 
linkėsi LRKSA 28 kp. pirmin. P. 
Balčius iš Luzerne, Pa.; 183 kp. 
sekretorius J. Marcinkevičius iš 
Pittston, Pa.; 83 kp. sekretorius 
P. Katilius ir Žmona iš Scranton,' literatas kun. J. K. Miliauskas pv 
Pa.; muzikas Antanas Visminas 
ir žmona iš Maspeth, L. L, N. Y.

Antradienį, rugpiūčio 2-rą, ly
dimi Kingstono Šv. Marijos para
pijos klebono kun. J. V. Inčiū- 
ros, lankėsi švietimo Komisijos 
narys kun. A. Jut gutis iš Bridge
ville, Pa. ir kun. Misius iš Pitts
burgh, Pa.

Antradienį, ru 
kėši Susivienymo Dvasios Vadas 
kun. Pr. M. J uras. ] 
sekretorius, “Darbininko” admi
nistratorius Antanas Peldžius ir žymėjusiems scenos mėgėjams. 
Tunas N. Stočkus iš Worcester, 
reikalų patarėjas. Svečiai sekan- merikos kaimo mokykla —vieno 
čią dieną išvyko į namus.

rugpiūčio 1-mą. KUN j K MILIAUSKAS
PARAŠĖ DU NAUJUS 

SCENOS VEIKALUS
Žinomas visuomenės veikėjas,

kų gauna daibus prie WPA vy 
kinamų projektų, Luzerne apskri-

LRKSA I-MOS KUOPOS 
IŠVAŽIAVIMAS BUVO 

SMAGUS

Hyde Park, Scranton, Pa.
šią liepos 16-tą, pašalpą gaunan- vide, bei 
čių skaičius sumažėjo 289, arba

' 3.6 procentais.
Dabartiniu laiku pašalpas gau

nančių 
šeimų, 
29,367.

skaičius, neskaitant jų 
Luzerne apskrity siekia

PLYMOUTH
rašė du nauju scenos veikalu. 
Pirmiausia juos išmėgins savo pa
rapijos parengime rugsėjo mėne
sio pabaigoj. Vėliau ketina iš- 
spausdint atskiromis knygutėmis 
taip kad juos galės įsigyt ir vai-

ŠV. KAZIMIERO PARA
PIJA RENGIA METINI 

IŠVAŽIAVIMĄ
Šv. Kazimiero parapija, kur kle

bonauja nuoširdus Susivienymo

rių buvo
kuopos, beti kingstoniokai suva
žiavę prie gražios muzikos ir šal
to alaus praleido smagiai laiką.

Būtų suvažiavę daugiau žmo
nių, bet tua tarpu, kada reikėjo yra Akinamos tautiškų šokių, 
važiuoti, Kjpgstone labai smar-1 tjnkamų da’rų. maudymosi ir tt. 
kiai lijo. Dauguma susilaikė nuo xctvl tadieniais yra rodomi ju- 
važiavimo. darni paveikslai, penktadieniais

Kuopos valdyba taria nuoširdų vį^a, “camp fire,” o šį šeštadie- 
ačiū visiems atsilankiusiems.

Maryville Stovykla
Mergaičių stovykla pradžioje 

pasižymi gražiu būreliu mergai
čių, kurios laukte laukė pradėti 
stovyklauti. Mergaitės kasdien

VAŠARINĖ MOKYKLA
Klebonas kun. J. V. Inčiūra į-

dint kitų kolonijų scenos mėgė- rėmėjas kun, A. Sinkevičius ir. steigė vasarinę mokyklą, kur yra
• ■ L... 1 - TT — X .. —1_ * trsilrviXtsi t*aseu ore rli

i, rug- 1939 m. pirmajai šventai Komu-

PAGERBĖ BALTRUŠAI- I Juozukui buvo įteikta pinigiš- 
CIŲ JUOZUKĄ • ka dovana.

• .«• • u j m Dainoms vadovavo muz. A. Bu-Pradžioi liepos, Wildwood. N. „
J.. B.l<ruUlfiM Juozukas antroj le,,e,us' ______T'n BuvfS

vietoj laimėjo, • m.rbie" (empyo- p0LIT KLUBAS TURĖJO
IŠVAŽIAVIMĄ

Sekmadienį, liepos 24, Lietu- 
Jų spontoriu vi« Politini. Klūkto turėjo drau

gišką išvažiavimą East Lemon, 
Tunkhannock, Mankausko far- ■ 

’ KadabuvJ7užinota, kad tie du moi Pric Tunkhannock upės. Vi- 
berniukai liko čempijonais, su- ’’ smaf>'ai praleido dieną, 
grįžus jiems į Scrantoną buvo su- Rcng'jv komisijoj darbavosi 
rengta dideli, paradas. Stoty su Meškauskienė. Gelažau.kienė ir 
tiko juos su benu ir daug pėkš- Bukauskienė. Mikas Stirna daly
čių ir automobiliais lydėjo juos vavo su sav0 cboru- 
Scrantono gatvėmis iki šv. Juo
zapo bažnyčios. Čia monsigno- 
ras J. V. Miliauskas ir Seserys 
sutiko ir įteikė jiems dovanas. 
Mat, Juozukas lanko šv. Juozapo ieštadirn; 
parapijos mokyklą ir tarnauja 
prie Mišių.

Prie to parado suruošimo daug „ otin,, broi] ir tris .esero.

natą. Jį pavadino “prince.” Pir
mą vietą rungtynėse laimėjo 
Frank Santo iš Throop. Jį pava-

buvo Mr. Lynet ii Scran tono 
Tynęs laikraščio.

MIRĖ
A. A. JUOZAS P1KUTIS, 83 metų, 

gyv. 273 East Union St., Nanticoke, 
liepos 91-mą, Nan- 

i ticoke ligoninėj. Palaidotas rugp’ū-
• io 2-rą šv. Juozapo parapik-s kapuose. 
Hanover. Pa'iko žmona, š»iis vaikus.

nį bus bulvių kepimas.
“Counsellors” — patarėjos, ku

rios prakilniai savo pareigas at
lieka. yr«. patyrusios panelės bai
gusios M«;.wood ko’egiją.

Kiekviena lietuvaitė mergaitė 
gali ir turėtų prisirašyti 
“Maryville Comp.”

vargoninkauja P. Karašauskas, vaikučiai rengiami dirmavonei ir 
LRKSA Vice Prezidentas, rug-,1939 m. pirmajai šventai Komu- 
piūčio 21-mą ruošia milžinišką nijai. Mokina Nukryžiuoto Jė

zaus Seserys iš Miners Mills, 
šį veikalą kun. J. K. Išvažiavimas įvyks Harris Par- pirmadieniais, trečiadieniais ir

jai-
Naujų ve:ka’ų vaidinimas užims 

po valandą laiko. Veikalai 'a-

prie

eniūčio 2-rą. lan- dinsis: vieno akto farsas "Keturi metinį išvažiavmią.
-vaaius Vad-S broliai. f. _
LDS finansų Miliauskas pavedė suvaidint ke- ke- Sweet Valley. Daugeliui jau , penktadieniais, 
ninko” admi- turiems broliams Jančarams. pasi- >r be aiškinimo žinoma, kad mi-f Mokyklą lar

broliai.

Antrai veikalas pavadintas “A-

Piknykas Pavyko
Birželio 19-tą dieną įvyko 

Maryville Parke “Moterų Diena.” 
Nors ir ne visos moterys ii apy
linkių susirinko smagiai praleis-

akto komedija.

LIET. PROGRESYVIS 
KLUBAS TURĖJO 

IŠVAŽIAVIMĄ
LRKSA 17-TOS KUOPOS 

IŠVAŽIAVIMAS BUS 
NEPAPRASTAS

. Sekmadienį,
LRKSA 17-toji kuopa, Wilkei- iaj|rf išvažiavimą.

’Barre, Pa-, ruošia savo metinį iš
važiavimą prie Sylvan Lake.

Tikimasi, kad j šį išvažiavimą daug ’š daugelio lietuvių koloni- 
važiuos ne tik šios kuopos nariai. jV-

visi mūsų miesto ir apylinkės Buvo atleq>os programa, atsi- 
Mstuviai ir lietuvės. Vieta fra- žytMjttskm buvo duotos dovs- 
>«vimui labai patogi. Yra gera noa 

šokiams ir puikus ežeras pa-j P 
rStmudymui. šokiai, prie gero or- 
•Imtro. prasidės 2-rą valandą po 
pktų ir tęsis iki vėlumos.

. Turėsime sk,nių užkandžių ir pRIG£R£ ŽVEJYS
džių gėrimų. Visi žaisime.; A ČESNULEVIČIUS 

Minuosime ir bali.vo.ime par iš-( AlfonMg CelrnilevWiu. „ 
t eną. amžiaus, gyvenęs S3 Scure-

:^urie neturi automobilių, omą- man St., LyndwootTe (Hanover 
dalyvauti mūsų išvažiavime. Townshipe), rugpiūčio 1-mą, S-tą 

praSomc tikietus įsigyti išanksto valandą po pietų prigėrė Susque
“round trip” tikietas 30c., hanna River, arti Ransom ftrry. 

o U’okais—30c. Tikietus galite Steito policijos nuomone vtlio- 
gwti pas rengimo komisijos ir nis Česnulevičius fvejojo ariau- 
kuopos valdybos narius. I nam vandeny ir, greičiausia, jo

Sekmadienį, liepos 31, Lietuvių met būna sėkmingos. Šiemet, pas- 
Progresyvia Klubas iš Wilkes- taraiis jų išvažiavimas, be abejo, 

rugpiūčio 7-tą,; Barre Fanti’s Parke, Orange, Pa., bus visu kuo pranašesnis už visus 
iki Šiol buvusius.

Mokyklą lanko jau apie 200
nėta vieta išvažiavimams yra ide- vaikučių.
ališka. Ten yra didelis tvenkinys Kurie norėtų leisti vaikučius į
kuriame galima gerai išsimaudy- minėtą mokyklą, dar nevėlu. Už- ** dieną prie ežerėlio, vienok tos 
ti. Taipgi yra salė šokiams, registruokit pas kleboną.
Paeže.y yra užtekt.nai stalų iri
suolų, kur šeimos medžių pavėsy
gali linksmai praleisti laiką.

Plymouthiečių pramogos visuc-

Išvažiavimai buvo gana pasek
mingas ne« žmonių suvažiavo

19 F po pietų Ir vakare grojo gera
orkestras. •

MINERS MILLS
PADĖKA

Nuoširdžiai dėkojame Jėzaus 
Kančios Moterų dr-jai už auren-Į 
girną “laimikio“ pramogos seselių 
naudai. Per kelioliką vakarų mo
terys nenuilstančiai kuo uoliau
sia darbavosi, kad galėtų suteik
ti pinigišką auką seselėms.

Savo maloniais apsiėjimais, gra
žiomis dovanomis moterys paten
kino gražiai visus žmones ir su
rinkę gražaus pelno suteiki sese-

dienos pasekmės davė įstaigai ne
mažai paramos.

šiuomi Nukryžiuoto Jėzaus Se- 
' selės reiškia Širdingą padėką vi
soms atsilankiusioms, o ypatin- 

Klebonas kun. J. V. Inčiūra gai taria dėkui sekančioms: P. E. 
pasirūpino, kad jo prie mišių pa- Čeponienei. P. Opet, P. Juknevi- 
tarnautojai irgi turėtų vakacijas. čienei, P. Grimailienei, P. Gri- 
Pas Ciprijoną Pangonį, ūky, už- mailaitei.
prašė vietą, kur ministrantai per Taipgi norim pranešti, kad Mi
šią savaitę maudosi, žaidžia beit- rijona Rasa iŠ New Rochester lai- 
bolą ir geria pieną Kadangi jie mėjo kaldrą.
uoliai tarnauja prie šv. Mišių, tai 
šią savaitę jie yra klebono svečiai. į

IR MINISTRANTAI TURI 
VAKACIJAS

CHORAS LAIKYS 
LAWN SOCIAL

Sekmadienį, rugpiūčio 7-tą, šv. 
Marijos parapijos choras rengia 
taip vadinam “lawn social” kle
bonijos sode. -Bus lošimas korto
mis ir kitokių žaidimų, už ku
riuos bus duodama dovanos.

Netik vietiniai parapijiečiai, 
bet ir kitų kolonijų choristai yra

Dievas teatlygina mūsų bran-1kv,ečiami *®*kytL
Bus užkandžių ir gėrimų
Pelnai skiriama per pusę su pa-gerai ir duosnias širdis.

Giliai dėkingos.
Nukryiiuoto Jfvaut Sesel&t

ii Miners Mills
Nuoširdžiai kviečia visus

pa.iu-io-vu p.c.atds j. v. mi- A A ANDRIUS DELTUVA, gyv. 
liauskas. Petras Kantakevičius. 196 N Main st pjtbrton, palaidotas 
dr. V. Krikščiūnas. A. Janušaitis, liepos 30-tą šv. Kazimiero parapijos 
P. Putirskas ir J. Matulevičius. kapuose.

Liepos 19-ta. Scrantono veikė- A. A. JUOZAS SKILANDIS, 51 m., 
jai surengė "karaliui” ir “prin- <yv. 14 St. James St. Plains, mirė rug- 
cui” pagerbimo vakarienę. Pro
grama susidėjo iš dainų ir kalbu.

Vakaro pirmininku buvo P 
Kantakevičius. programos vedė
jas A. Janušaitis. Kalbėjo dr. V 
Krikščiūnas. P. Putirskas. A. Ku
bilius. Prelatas J. V. Miliauskas 
pasakė gražią kalbą lietuviškai ir 
angliškai.

Vakarienėj buvo daug kitatau- laidotas švč. Trejybė* parapijos ka
itų. I puošė. Bear Creek.

piūčio 1-mą, palaidotu rugpjūčio 4-tą, 
Miners Milla iv. Pranciškaus parapi
jos kapuose. Paliko žmoną, tris vai
kus ir tris anūkus.

A. A. JUOZAS SELINSKAS. gyv.
22 Miller St., Port Rlaachard. palaido
tas rugpiūčio 1-mą Pittaton o Iv. Ka
zimiero parapijos kapuose.

A. A. ADOLFAS MAČIONIS, S3 
m. amžiaus, gyv. 483 So. Sherman St., 
Wilkes-Barre, mirė liepos 25-tą Pa-

nininke poitenklnti, U tokios Mke-

A31H8 Ir ov®-

GROBLEWSKI A CO., Ply-.-A, P*.

Groblewskio
LIEPŲ BALSAMAS

KOSULIO ir GERKLES SKAUDĖJIMOPadėka
Viena dar negausi labdarių aąjunga I 

surengė vakarą, per kuri dainavo vi- ( 
dutinio masto dainininkė Per vaka- ; 

I pieną sąjungos pirmininkas nutarė pa
dėkoti daininkei.

— Mes esame labai sujaudinti, bran
gioji ponia, kad tamsta sam dainavi
mu papuošei tą mažuty mūsų Ivantą.

Nuo

Phons 7-2824

QF180 VALANDOS: 
M. flti 2 P. M. | < Ori •

PARTY
SU VISOKIOMIS DOVANOMIS


